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काठमाडौं । नेपालमा 
लागि अनुकूल वातावरण बनाउन 
र बिदेशी लगानीकर्ताहरुलाई 
नेपालमा लगानी गर्न अभिप्ररित 
गर्ने उद्देश्यसहित २ दिने लगानी 
सम्मेलन आइतबार र सोमबार 
सम्पन्न भएको छ । लगानी आह्वान 
गर्न आयोजना गरिएको सम्मेलनमा 
सरकार, प्रतिपक्ष तथा राजनीतिक 


वातावरण बन्दै गएको 
प्रतिक्रिया दिएका छन्‌ । 

सम्मेलनको समापनमा पूर्व 
प्रधानमन्त्री तथा नेकपा एमालेका 
अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले लगानी 
प्रवर्द्धनका लागि उचित वातावरण 
सिर्जना गर्न र कानुनी सहजीकरण 


गर्न आफ्नो पार्टी प्रतिबद्ध 
रहेको जानकारी दिए । उनले 'निजी 


दलका शीर्ष नेताहरूका साथै निजी 
क्षेत्रले लगानीको लागि एक स्वरमा 
आह्वान गरेका छन्‌ । त्यस्तै विकास 


लगानीलाई प्रोत्साहन तथा सुरक्षाका 
प्रत्याभूति प्रदान गर्न हाम्रो दल 
प्रतिबद्ध छ । लगानीको वातावरणमा 


साझेदार संस्थाहरूले नेपालमा 


निरन्तर सुधार एवं व्यवसायको 


लागत कम गर्ने तथा प्रक्रियागत 
सरलीकरणका लागि मेरो नेतृत्वको 
सरकारले महत्त्वपूर्ण नीतिगत र 
कानुनी व्यवस्था गर्दै सुखी नेपाली, 
समृद्ध नेपाललाई गन्तव्य बनाएको 
थियो,' ओलीले भने, 'निजी लगानी 
प्रोत्साहन र संरक्षण गर्ने सवालमा 
महत्त्वपूर्ण पहलहरू हुँदै आएका 
छन ।' 


त्यस्तै आइतबार भएको 
उद्घाटन सत्रमा प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड र 


पूर्वप्रधानमन्त्री तथा नेपाली कांग्रेसका 
सभापति शेरबहादुर देउवाले पनि 
यस्तै खाले प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका 
थिए । उनीहरूले लगानीसँग जोडिने 
नीति नियमहरूलाई स्थायित्व दिने, 
लगानीको संरक्षण गर्ने तथा स्वदेशी 
तथा विदेशी लगानीकर्ताहरूलाई 
विभिन्न क्षेत्रमा लगानी गर्न 
सहजीकरण गर्ने लगायतका 
प्रतिबद्धता व्यक्त गरेका छन्‌ । 

आठ सय बढी विदेशी 
प्रतिनिधिसहित दुई हजार पाँच सय 


बढीको सहभागितामा रहेको यो 
सम्मेलनले के-के उपलब्धि हासिल 


भए त ? 

लगानी सम्मेलनमा सक्रिय 
उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति 
मन्त्रालयका सहसचिव जीवलाल 


भुसालले अर्थतन्त्रको चक्र सुधार गर्न 
लगानी सम्मेलन निकै उपलब्धिपूर्ण 
रहेको बताएका छन्‌ । 'आजको 
भोलि सबै परिणाम देखिने विषय 
होइन । तर लगानी सम्मेलनले 
चक्र सुधारमा नै महत्त्वपूर्ण भूमिका 
खेलेको छ,” भुसालले भने । 

उनले लगानी सम्मेलनबाट 
चार वटा उपलब्धि हासिल 
गरेको बताए । लगानी सम्मेलनलाई 
मध्यनजर गर्दै लगानीसँग जोडिएका 
मुख्य कानुनहरूको सुधार भएको 
छ । सरकारले आठ वटा कानुनका 
विभिन्न व्यवस्थाहरू एकै पटक 
संशोधन गरेको छ । त्यस्तै लगानी 
सम्मेलनलाई केन्द्रित गरेर १५१ वटा 
परियोजना प्रस्तुत गरिएको छ। यी 


बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


पर्खास-न्स्पदरम 


८९०२ 
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40. 


साइबर अपराध रोक्न साइबर 


ब्यूरोलाई प्रभावकारी बनाईदै 


काठमाडौं । 
द्रुपयोग गर्दै ब्ल्याकमेलिङ गर्दै 
आएका सिन्धुलीका २६ वर्षीय कमल 
प्रसाद अधिकारी पक्राउ परे । 
त्यस्तै वित्तिय संस्थाको अनधिकृत 
रूपमा पहुँच पुच्याउन प्रयास 
गरेका आरोपमा स्याङ्जाका २६ 
वर्षीय नवराज लामिछाने पनि प्रहरी 
फन्दामा परे । यसैगरी शैक्षिक 
गतिविधि सहजीकरण गर्ने बहानामा 
अनलाईन ठगी गर्ने बाँकेका २२ 
वर्षीय तिरूपती पाण्डे, २० वर्षीय 
दोमन केसी र बागलङका २० वर्षीय 


संजालको सुवास कंडेललाई 


साइबर 
ब्यूरोले पक्राउ गस्यो । 

यी अभियुक्तहरूले कोठाभित्र बसेर 
गरेको अनाधिकृत कामबारे कसैले 
थाहा पाउलान्‌ भन्ने सोचेकै थिएनन्‌ । 
उनीहरू त्यति बेला झसङ्ग भए जति 
बेला साइबर ब्यूरोले अनुसन्धानको 
लागि बोलायो । पक्राउ परेपछि 
थाहा भयो, जतिसुकै लुकेर अपराध 
गरे पनि प्रहरीले नछोड्ने रहेछ । 
उनीहरू त प्रतिनिधि पात्र मात्रै 


बाँकी पेज ७ मा 


कलेजो प्रत्यारोपण गर्नेहरुको संख्यामा बृद्धि 


भक्तपुर । शहीद धर्मभक्त 
राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रमा 
कलेजो प्रत्यारोपण गर्ने विरामीहरुको 
संख्यामा बृद्धि भएको छ । सात बर्ष 
अघि स्थापना भएको अस्पतालमा 
गत वर्षसम्म फाटफुट रुपमा मात्रै 
कलेजो प्रत्यारोपण गर्नेहरु रहेकोमा 
चालू आर्थिक वर्षमा वढेर १२ जना 
पुगेको हो । 

केन्द्रले राखेको तथ्यांक अनुसार 
केन्द्रले हालसम्म कुल २४ जनाको 
कलेजो प्रत्यारोप गरिएको 
जनाएको छ । तीमध्ये १३ जना नौ 
महिनाको अवधिमा रहेका छन्‌ । 
तथ्यांक अनुसार केन्द्रले आर्थिक वर्ष 
२०७३।०७४ देखि कलेजो प्रत्यारोपण 
सेवा सुरु गरेको थियो । सुरुको 
आर्थिक वर्षमा दुई जनाले कलेजो 
प्रत्यारोपण गरेका थिए । त्यसपछि 
क्रमशः आर्थिक वर्ष २०७४।०७५, 
२०७५।०७६, २०७६०७७ र 
२०७७॥०७०५ मा एकएक जनाले 
मात्रै सेवा पाएका थिए । आर्थिक 


वर्ष २०७००७९ मा तीन जना र 
२०७९।८० मा दुई जनाले कलेजो 
प्रत्यारोपण गरेका थिए । 

केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक डा 
पुकारचन्द्र श्रेष्ठले केन्द्रमा कार्यरत 
सम्पूर्ण चिकित्सक, नर्स, प्राविधिक 
तथा प्रशासनिक कर्मचारी, सुरक्षा 
गार्ड, सरसफाइका कर्मचारीहरुको 
योगदानबाट छोटो समयमा केन्द्रले 
उचाई चुमेको बताए । साथै चालू 
आर्थिक वर्षमा मात्रै १३ जनाको 
कलेजो प्रत्यारोपण सफलताका साथ 
सम्पन्न गरेको उनले बताए । 
केन्द्रले २००० बैशाखदेखि चैत्र 
मसान्तसम्म मात्रै एक सय ८४ 
जनाको मृर्गौला प्रत्यारोपण गरेको 
तथ्यांक छ । स्थापना भएको १२ 
वर्षमा एक हजार दुईसय जना भन्दा 
बढीको मृगौला प्रत्यारोपण गरी नयाँ 
जीवनदान दिएको केन्द्रले जनाएको 
छ। 

केही समययता स्वास्थ्य संस्थामाथि 


बाँकी पेज ७ मा 


थेरवादी बुद्ध धर्म 


प्रचारक धम्मवती 


गुरुमाँ सम्यक सम्मानद्वारा सम्मानित 


काठमाण्डौ । “सम्यक कर्मको 
अनुशीलन जीवनकालमै सम्मान” 
लाई मूल मन्त्र बनाएको समानान्तर 
बौद्ध आध्यात्मिक पत्रिका सम्यक्‌ 
सन्देशले थेरवादी बौद्ध धर्मकी शिखर 
व्यक्तित्व श्रद्ेय धम्मवती गुरुमाँको 
योगदानको कदर गर्दै सम्यक्‌ 
अभिनन्दन गरेको छ । 

नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा 'धम्मवती 
वीरता महोत्सव' को आयोजना गरि 
सो सम्मान प्रदान गरिएको हो । 
उक्त अवसरमा धम्मवती वीरता 
महोत्सव तथा कार्यक्रम सफल पार्न 
तथा समाजमा विशिष्ट योगदान 
दिईएका अन्य चवालिस विशिष्ट 
व्यक्तित्वहरुलाई समेत धधम्मवती 
वीरता पदक'२००१ प्रदान गरिएको 
थियो । 


सम्यक सन्देशका सल्लाहकार 
तथा श्रद्धेय गुरुमाँ अभिनन्दन 
समारोह समितिका संयोजक 


प्रदेश मातहतका सबै कार्यालयहरूमा साइनबोर्ड 
र लेटर हेडमा ३ भाषा, ३ लिपि प्रयोग 


काठमाडौं । बागमती प्रदेश 
सरकारका प्रवक्तासमेत रहेका 
आन्तरिक मामिला तथा कानुन 
मन्त्री गंगानारायण श्रेष्ठले 
प्रदेश सरकारले वैशाख २४ 
गते काठमाडौँको वसन्तपुरमा 
सार्वजनिक सभाको आयोजना 
गरी प्रदेश सरकारी कामकाजको 
भाषा शुभारम्भ गर्ने तयारी 
रहेको बताएका छन्‌ । 

नेपाल तामाङ घेदुङको 
आयोजनामा सिन्धुलीको 
मरिणमा सञ्चालित ३ दिने 
तामाङ मातृभाषा शिक्षक 
पुनर्ताजगी तालिमको उद्घाटन 
गर्दै बिहीवार मन्त्री श्रेष्ठले 
सरकारी कामकाजको भाषा 
शुभारम्भ गर्ने तयारी बारे 


बताएका हुन्‌ । 


मन्त्री श्रेष्ठले वैशाख २४ 


गतेदेखि नै बागमती 
प्रदेश सरकारको मुख्यमन्त्री 
कार्यालयलगायत प्रदेश 


मातहतका सबै कार्यालयहरूमा 
साइनबोर्ड र लेटर हेड ३ भाषा, 
३ लिपिमा लेखिने बताए । 
नेपाली, तामाङ र नेपालभाषा 
गरी ३ भाषा ३ वटा लिपिमा 
लेखिने उनले जानकारी 
गराए । उनले बागमती प्रदेश 
सरकारको सो निर्णय स्थानीय 
तहलाई पनि कार्यान्वयन 
गराउन निर्देशन दिइने बताए । 
मन्त्री श्रेष्ठले तुरुन्तै 
नियमावली बनाएर यसलाई 


प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन 
गर्न विज्ञ समूह गठन गर्ने 
पनि बताए । उनले राष्ट्रभाषा 
विकास प्रतिष्ठान गठन 
गर्ने खुलासा गरे । त्यस्तै भाषा 
अनुवादकहरूको व्यवस्था 
गरी सरकारी कार्यालयहरूमा 
सेवाग्राहीलाई तामाङ र नेपाल 
भाषामा सेवा उपलब्ध गराउने 
तथा सरकारी कामकाजको 
भाषामा दस्तावेजीकरण र 
अभिलेखिकरण गर्ने व्यवस्था 
मिलाइने उनको भनाइ छ । 
उनले प्रदेश राजपत्रलाई 
तामाङ र नेपाल भाषामा पनि 
प्रकाशन गर्ने प्रष्ट पारे । 
मन्त्री श्रेष्ठले शिक्षा, सञ्चार, 
बाँकी पेज २ मा 


श्यामलाल चित्रकारको सभापतित्वमा 
प्रज्ञा प्रतिष्ठानका कुलपति भुपाल 
राईको प्रमुख आतिथ्यमा तथा 
चारुमती बुद्ध विहारका अध्यक्ष भिक्षु 
तपस्सीधम्मको विशेष आतिथ्यमा 


अग्गमहागन्थवाचक पण्डित 
सासनधज धम्माचरीय भाषाथुवा 
श्रद्धेय धम्मवती गुरुमाँको 


समुपस्थितिमा धम्म मोली विहार 
प्रमुख डा.धर्मविजय गुरुमाँ शिक्षाविद्‌ 
एवं समाजसेवी केदारनाथ श्रेष्ठ, 
सल्लाहकार तथा पूर्व भिक्षु डा.लक्ष्मण 
शाक्य, अध्येता लोचनतारा तुलाधर, 
पद्मकन्या क्याम्पसका उप-प्राध्यापक 
ज्ञाननिष्ठ ज्ञवाली, लगायतका 
महानुभावहरुको उपस्थितिमा रहेको 
थियो । 


अतिथि 
शिक्षाको 
क्षेत्रमा आफ्नो 
बाँकी पेज ७ मा 


कार्यक्रममा प्रमुख 


राईले थेरवादी बौद्ध 
प्रचार प्रसारका 


८ 
अनुसा थापा 

सरकारले २०२१ र २०३२ 
सालमा जनताको जग्गा 
जनतालाई नै दियो । जनताको 
जग्गा दुईपटक नापी गरेर 
सरकारले लालपूर्जा बाँड्यो । 
लालपूर्जा दिएर जति जग्गा 
बाँकी थियो, त्यो सबै सरकारको 
थियो । जग्गा दलाली, कानुन 
व्यवसायी, लेखनदासहरुले जग्गा 
नाप गर्न छुटेको भन्दै धमाधम 
सरकारी जग्गा दर्ता गराए । 
भएका सरकारी जग्गा सबै 
व्यक्तिको नाममा गइसकेको 
छ । तर, सरकार हात बाँधेर 
बसेको छ । अब भूमि व्यवस्था, 
सहकारी तथा गरिबी निवारण 
मन्त्रालय र भूमिसुधार विभागले 
मात्रै सरकारी जग्गा फिर्ता 
ल्याउन सक्छ । २०२१ र २०३२ 


अबको बजेटले महिला, बालबालिकालाई 
समेटछ: मन्त्री चौधरी 


काठमाडौं । महिला, बालबालिका 
तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री भगबती 
चौधरीले अबको बजेटले जोखिममा 


आउने बजेट पनि महिलामैत्री, 
जोखिममा परेका, बालबालिका, 
अपांगता भएका र यौनिक लैँगिकको 


परेका महिला, बालबालिका, 
अपांगता भएका व्यक्तिहरूलाई 
समेट्ने बताएको छ । अस्ट्रेलियन 
एडको सहयोग तथा युएन वबुमनको 
सहकार्यमा द्वन्द्र्पीडित महिला 
राष्ट्रिय सञ्जालले आयोजना 
गरेको संयुक्त राष्ट्रसंघ सुरक्षा 
परिषद्‌ प्रस्ताव नम्बर १३२५ र 
१०२० सम्बन्धी दोस्रो राष्ट्रिय कार्य 
योजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयनमा 
सामूहिक भूमिका' विषयक 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा बोल्दै मन्त्री 
चौधरीले त्यस्तो धारणा व्यक्त गरेकी 


हुन्‌ । 
सञ्जालका अध्यक्ष सृजना 
श्रेष्ठको अध्यक्षतामा सम्पन्न 


भएको कार्यक्रममा बोल्दै मन्त्री 
चौधरीले द्वन्द्र्पीडित महिला तथा 
बालबालिकाहरूकै लागि भनेर बजेट 
नतोकिए पनि बजेटका सीमितताका 
कारण समस्या उत्पन्न हुने गरेको 
बताए । “अहिले बजेट निर्माणका 
क्रममा छ । सोही सन्दर्भमा अब 


पहल भएपति सरकारी जगगा खोज्न असम्भव 


पछि दर्ता भएको जग्गा खारेज 
गरिदिने निर्णय गरियो भने मात्रै 
सरकारी जग्गा सरकारको नाममा 
आउँछ । 

विभागले टिप्पणी उठाएर 
मन्त्रालय पठाउनुपर्यो । मन्त्रालयले 
मन्त्रिपरिषद्मा लैजानुपर्यो।देशभरका 
सरकारी सम्पत्ति माफियाहरुले 
आफनो नाममा लगिसके । 
२०८० फागुन ९ गते ७७ 
जिल्लाकै सिडियो कार्यालयलाई 
पत्राचार गर्दै गृह मन्त्रालयले 
सरकारी जग्गा खोज्न निर्देशन 
दिएको छ। 

गत वैशाख ७ गते गृहले पुनः 
पत्राचार गरेको छ । आफ्नो 
जिल्लामा कति सरकारी जग्गा 
थियो ? तालपोखरी, मठमन्दिर 
थियो ? सिडियोले विवरण 
संकलन गर्न सकेनन्‌ । कतिपय 


निम्ति छ कि छैन भनेर हामीले 
ध्यान दिन्छौँ, मन्त्री चौधरीले भने । 
अन्तरक्रिया कार्यक्रमले निकालेका 
निष्कर्षहरू उपलब्ध गराउन आग्रह 
गर्दै मन्त्री चौधरीले ती कुराहरूलाई 
मन्त्रालयले आगामी दिनमा नीति 
निर्माण तहमा अगाडि बढाउने 
प्रतिबद्धता समेत व्यक्त गरिन्‌ । 
मन्त्रालयले अपांगता भएका 
व्यक्तिहरूको सरकारले निःशुल्क 
बिमा गरिदिने कार्यक्रम ल्याउने 
तयारी गरिरहेकोले अहिले महिला, 
बालबालिकाका लागि बनेका 
ऐन कानून परिमार्जन गर्नका लागि 
लागिरहेको जानकारी दिए । 


यो बजेटमा समेट्ने गरी “छोरी 
आत्मनिर्भर कार्यक्रम ल्याउने 
तयारी गरिएको र त्यसका लागि 
प्रधानमन्त्रीले स्वीकृति दिइसकेको 
भन्दै उनले यो कार्यक्रम ल्याउन 
सकेमा पीडामा परेका, उत्पीडित, 


बाँकी पेज ७ मा 


सिडियो कार्यालयले सरकारी 
जग्गा कब्जा गरेको भएमा 
सूचना दिनुस्‌ भनि सार्वजनिक 
सूचना जारी गरेका छन्‌ । 

जसले सार्वजनिक जग्गा 
कब्जा गरेर आफनो नाममा 
ल्याएको छ, उसले त सूचना 
दिँदैन्‌ । छिमेकहरुलाई थाहा 
भएपनि सूचना दिँदैनन्‌ । 
आफूमाथि खतरा हुन सक्ने 


त्रासले पनि जानकारी 
गराउँदैनन्‌ । सार्वजनिक जग्गा 
चिन्ने बुढापाकाहरु अहिले 


अस्ताइसके । त्यसैले गृहको पत्र 
र सिडियोको सूचनाको केही 
औचित्य ॥..१ 
औचित्य छैन्‌ । 

सरकार जग्गा खोज्ने गृहको 
प्रयास राम्रो हो । तर, कुर्सीमा 
बसेर सरकारी जग्गा खोजिँदैन्‌ । 
बाँकी पेज ५ मा 


साहित्य र कलामार्फत 
सरकारी कामकाजको भाषाको 
विकास गर्ने उल्लेख गरे । 
कामकाजका भाषा मात्र नभई 
बागमती प्रदेशमा बोलिने सबै 
भाषाभाषीको संरक्षण हुनेगरी 


प्रदेश सरकार 
उनले दावी गरेका छन्‌ । 
मन्त्री श्रेष्ठले एकात्मक नश्लीय 
राज्यले खोसेको 
जनजातिको 
सङ्घीयताले फिर्ता 
बताए । उनले सङ्घीयताको 
बिरोध गर्ने र प्रदेशको खारेजी 


२०८१ बैशाख १९ गते बुधबार 
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बढेको 


आदिवासी 
मातृभाषा 
गरेको 


ऐतिहासिक 


ग्नुपछ भन्नेहरूलाई बागमती 
प्रदेश सरकारले गरेको यस 
कामलाई हेर्न चुनौती दिए । 
मन्त्री श्रेष्ठले सङ्घीयता नेपालको 
आवश्यकता 
भएकाले कसैले सङ्घीयताको 
बिरोध गर्दैमा एकात्मक राज्य 
नफर्किने दाबी पनि गरे । 


मन्त्री श्रेष्ठले बागमती 
प्रदेश सरकारले प्रदेश सरकारी 
कामकाजको भाषा शुभारम्भ 
गरेको बैशाख २४ गतेको 
दिनलाई उत्सवको रूपमा 
मनाउन प्रदेशभरि सार्वजनिक 
बिदा दिने निर्णय गरेको पनि 
जानकारी गराए । 


वेदेशिक रोजगारीमा जाने ४२२ जतालाई ठोको आरोपमा २ पक्राउ 


भक्तपुर । वैदेशिक रोजगारीमा पठाउने 
भन्दै ४२२ जनासँग रकम लिएर ३ करोड रुपैंया 
भन्दा बढी ठगी गरेको आरोपमा प्रहरीले दुई 
जनालाई पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरुमा 
भिसा प्लस प्रा. लिं कन्सल्टेन्सीका सञ्चालक 
धादिङको साविक जीवनपुर गाविस १, हाल 
धुनीवेशी नगरपालिका-४ का ३१ वर्षीय जीवा 
गौतम भनिने रमेश बयलकोटी र कालीकोट 
छाप्रे-६ का २७ वर्षीय दर्शन नेपाली छन्‌ । 

उनीहरुलाई मंगलवार काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालयको 
प्रहरी टोलीले सार्वजनिक गरेको हो । 
उनीहरुले वैदेशिक रोजगारीका लागी 
बुल्योरिया, न्युजिल्याण्ड, रोमानिया, सर्बिया, 
क्रोएसियालगायतका देशहरुमा पठाउने भन्दै 
प्रतिव्यक्ति १० देखि १४ लाख रुपैयाँसम्म 
लिएको पाइएको काठमाडौं उपत्यका 
अपराध अनुसन्धान कार्यालयका प्रवक्ता प्रहरी 
उपरीक्षक (एसपी) रबिन्द्र रेग्मीले जानकारी 
दिनुभयो । 

अनुसन्धानको क्रममा उनीहरुले क्खुरा 
फार्म सञ्चालन गरेका व्यक्तिको नाममा 
कन्सल्टेन्सी दर्ता गराएर ठगी गरेको खुलेको 
छ। २०८० को असोजमा कीर्तिपुरमा कखुरा 
फार्म सञ्चालन गर्ने कीर्तिपुर नगरपालिका-६ 


का ललितजंग बमसँग बयलकोटीको सम्पर्क 
भएको थियो । 

प्रहरीका अनुसार बयलकोटीले आफ्नो 
समेत गोदावरीमा ३२ रोपनी जग्गा रहेको 
फार्म सञ्चालनका लागि मान्छे चाहिएको 
भन्दै बमसँग सम्पर्क अघि बढाए । फार्म 
सञ्चालन भन्दा पनि कन्सल्टेन्सी खोलेर 
नाफा बाँडौं भन्दै बमको नाममा कन्सल्टेन्सी 
दर्ता गराएर ठगी गरेको खुलेको एसपी रेग्मीले 
बताउनुभयो । 

उनीहरुले कन्सल्टेन्सीको खातामा पैसा 
आएपछि बमलाई चेक काट्न लगाउने र 
उक्त रकम लक्षिन्द्र बहादुर शाहीको खातामा 
जम्मा गरी निकाल्ने गरेको पाइएको एसपी 
रेग्मीले बताउनुभयो । 

उनीहरुले विदेश जानका लागि देश 
अनुसारको शुल्कहरुको विवरण समेत तोकेका 
थिए । न्युजिल्याण्डका लागि १६ लाख, बुलोरिया 
र रोमानियाका लागि ७ लाख, क्रोएसियाका 
लागि १२ लाख लाग्ने भन्दै उनीहरुले रकम 
उठाएका थिए । 

यो गिरोहमा रहेर ठगी गर्नेहरु केही 
भने भारतमा बसेर योजना बनाउने गरेको 
प्रहरीको दाबी छ । विदेश जानेहरुबाट सुरुमा 


५० हजार लिएको र अफर लेटर आएपछि 
१ लाख ५० हजार, वर्क परमिट आएपछि २ 
लाख लाग्छ भन्दै रकम माग गरेको पाइएको 
प्रहरीको भनाइ छ । यो गिरोहबाट ठगीमा 
पर्नेहरु अझै धेरै हुन सक्ने प्रहरीको अनुमान 
छ। 

उनीहरुले सामाजिक सञ्जालमा 
वैदेशिक रोजगारीका लागि बुल्गेरिया, 
न्युजिल्याण्ड, रोमानिया, सर्विया, क्रोशिया, 
मकाउ, टर्कीलगायतका देशमा जान अवसर 
रहेको भनी विज्ञापन पोस्ट गरी कन्सल्टेन्सीमै 
बोलाइ रकम लिने गरेको खुल्त आएको छ। 

गिरोहले शुरुमा ५० हजारदेखि ३ लाख 
लिने र भिसा आएपछि अन्य रकम दिने भनी 
कर्मचारी खटाइ रकम लिने गरेको खुलेको 
प्रहरीले बताएको छ। 

प्रहरीले उनीहरुको महाराजगञ्जको 
कन्सलटेन्सीबाट २०, दर्शन नेपालीको 
जडिबुटीस्थित कोठाबाट १ र बयलकोटी 
बस्ने कोठा एकान्तकुनाबाट ६३ गरी ८४ 
थान राहदानीलगायत १८२ जनाको रेकर्ड 
फाइल बरामद गरेको छ । उनीहरुलाई थप 
कारवाहीको लागि प्रहरी परिसर काठमाण्डौं 
पठाएको एसपी रेग्मीले बताउनुभयो । 


चाँगुनारायण नगरपालिकाको वायु गुणस्तर 
व्यवस्थापन कार्य योजना सार्वजनिक 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
सोमवार वायु गुणस्तर व्यवस्थापन कार्य 
योजना २०८० सार्वजनिक गरेको छ । 
नगरपालिकामा आयोजित कार्यक्रममा 
नगरप्रमुख जीवन खत्रीले सो कार्य योजना 
सार्वजनिक गर्नुभएको हो । 

“सरसफाइ नै सभ्यता हो, यही भावना 
जगाऔं, सबै मिली चाँगुनारायणलाई 
हराभरा बनाऔं' भन्ने नाराका साथ योजना 
सार्वजनिक भएको छ । देशका ७५३ स्थानीय 
तहहरु मध्ये चाँगुनारायण नगरपालिका वायु 
गुणस्तर व्यवस्थापन कार्ययोजना निर्माण गर्ने 
पहिलो नगरपालिका बनेको छ। 

चाँगुनारायण नगरपालिका क्षेत्रको वायु 
गुणस्तर सुधारको लागि युएसएड स्वच्छ 
हावा परियोजना अर्न्तगत एफएचआइ ३६०, 
वातावरण र जनस्वास्थ्य संस्था (इन्फो) 
को प्राविधिक सहयोगमा चाँगुनारायण 
नगरपालिकाको वायु गुणस्तर योजना-२०८० 
तयार भई सार्वजनिकीकरण गरेको हो । 

सो अवसरमा वायु गुणस्तर 
सुधारको लागि पहिलो चरणमा वायु गुणस्तर 
व्यवस्थापन योजना निर्माण गरिएको बताउँदै 
नगरप्रमुख खत्रीले योजना कार्यान्वयनको लागि 
सरोकारवाला पक्षहरुको भूमिका महत्वपूर्ण 
रहने बताउनुयभो । जसमा नगरपालिकाको 
नेतृत्व, सरोकारवाला पक्षहरु बीचको आपसी 
साझेदारी, समुदाय तथा नागरिकहरुको 
अपनत्व आवश्यक हुने नगर प्रमुख खत्रीको 
भनाइ थियो । योजना कार्यान्वयन गरि स्वच्छ 
र सफा नगरपालिका बनाउने अभियानमा 
सबै सरोकारवालाहरुको सक्रिय सहभागिताको 
लागि नगर प्रमुख खत्रीले आग्रह गर्नुभयो । 


चाँगुनारायण नगरपालिकाका प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत चुरामणि पन्थीले 
नगरपालिकाले आफ्नो आन्तरिक स्रोत 


साधनको साथै सहयोगी संघ संस्थाहरुको 
सहयोगमा यो तीन बर्षे कार्ययोजना तयार 
भएको र अव कार्यान्वयनको चरणमा 
अगाडि बढेको बताउनुभयो । कार्ययोजनाको 
कार्यान्वयनमा उहाँले सबैको थप साथ र 
सहयोगको अपेक्षा रहेको बताउनुभयो । 
नेपालको संविधान २०७२ को धारा २० 


ले सबै नागरिकलाई स्वच्छ वातावरणमा 
बाँच्न पाउने हकको सुनिश्चित गरेको छ । 
दीगो विकास लक्ष्य अनुसार सन्‌ २०३० 
सम्ममा दीगो सरसफाई उन्मुख देश 
बनाउने लक्ष्यलाई साकार पार्न चाँगुनारायण 
नगरपालिकाले सबै वडा, टोल स्तरीय 
खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता समन्वय 
समितिहरु लगायत बहुसरोकारवालाहरुको 
सक्रियता र नेतृत्वदायी भूमिकालाई अगाडि 
बढाईरहेको छ । 

२०७९ पौष २४ गतेको १६ औं 
कार्यपालिका बैठकको निर्णयअनुसार यो 
वायु गुणस्तर व्यवस्थापन योजनाको लागि 
५ सदस्यीय कार्यदल गठन भई कार्य प्रारम्भ 
भएको र कार्यदलले विभिन्न चरणमा नागरिक 
संजाल, ईट्टा उद्योग व्यवसायी, फोहोरमैला 
संकलन तथा व्यवस्थापन गर्ने सेवा प्रदायक 
संस्था, विद्यालय, स्वास्थ्यकर्मी जनप्रतिनिधि, 
विषयगत शाखालगायत सरोकारवाला व्यक्ति 
तथा संस्थाहरुसँग बैठक, समुहगत छलफल, 
अन्तरक्रियालगायतका कार्य गरी जनस्तरबाट 
राय सुझाव संकलन र पृष्ठपोषण लिने काम 
गरेको थियो । 

नगरपालिका क्षेत्रको वायु गुणस्तर 
सुधारको लागि नगरपालिकाले काठमाण्डौं 
उपत्यका वायु गुणस्तर योजना-२०७६, मा 
आधारित भएर चाँगुनारायण नगरपालिकाको 
वायु गुणस्तर योजना २०८० तयार गरी 
गत वर्षको साउन २५ गते नेपाल सरकार, 
वातावरण विभागको प्रतिनिधिको साथै अन्य 
सरोकारवालाहरुको उपस्थितिमा योजनालाई 
थप पृष्ठपोषण सहित अनुमोदन गरी नगर 
कार्यपालिकाको २०८० श्रावण २५ गतेको 
कार्यपालिका बैठकबाट कार्य योजना स्वीकृत 
गरेको थियो । 

कार्यक्रममा वडा अध्यक्ष जयन्द्र खडका, 
शिक्षा शाखा प्रमुख बिर बहादुर खडका, 
कार्यपालिका सदस्य कमला गिरी, स्वच्छ 
हावा संजाल चाँगुनारायणको अध्यक्ष रबिता 
कार्की, भक्तपुर ईट्टा उद्योग संघको अध्यक्ष 
नातिभाइ हेम्बाले बायु गुणस्तरको बिषयमा 
बोल्नु भएको थियो । 

एन्फोको प्रोजेक्ट म्यानेजर जयश्ची 


राजभण्डारीले वायु गुणस्तर कार्य योजनाले 
समेटिएको मुख्य बिषयवस्तुहरु माथि 
प्रस्तुतीकरण गर्नु भएको थियो भने 
एन्फोको प्रोजेक्ट कोअर्डिनेटर सृजना शाक्यले 
नगरपालिकाले तयार गरेको वायु गुणस्तर 
योजनालाई आफ्नो संस्थाबाट कार्यान्वयनको 
लागि सक्दो सहयोग गर्ने प्रतिवद्धता व्यक्त 
गर्नुभएको थियो । आगामी तीन वर्ष भित्र 
लक्ष्य पुरा गर्ने गरि वायु गुणस्तर सुधारको 
लागि मुख्यतया ६ वटा उदेश्यहरु योजनामा 
समाबेश गरिएको छ। 
विगत केही वर्ष यता बढ्न 
थालेको काठमाण्डौं उपत्यकाको वायु 
प्रदुषणले जनस्वास्थ्यमा ठूलो असर परि रहेको 
छ । विश्व स्वास्थ्य संगठन (डब्लुएचओ)को 
तथ्याङ्क अनुसार काठमाण्डौं उपत्यकामा 
धुलोका कणहरुको बार्षिक औसत घनत्व 
डब्लुएचओको स्वास्थ्य निर्देशिकामा उल्लेख 
भएको भन्दा दश गुणा उच्च रहेको देखिन्छ । 
मूलत : यातायातको साधन, फोहोर 
तथा खेतको सुकेको बोट जलाउने, ईट्टा 
भट्टा, कालकारखानाबाट निश्किएको धुवा, 
बाटो र निर्माण सामग्रीहरुबाट निशिकएको 
धुलो आदिलाई वायु प्रदुषण कारणको मुख्य 
रुपमा लिईन्छ । नेपालको तथ्याङ्ग अनुशार 
वायु प्रदुषणले जनस्वास्थ्यमा अत्यधिक असर 
पारि रहेको छ जस अर्न्तगत बढ्दो फोक्सोको 
क्यान्सर र दीर्धकालिन स्वास प्रस्वास सम्बन्धी 
रोगहरु मुख्य रुपमा रहेका छन्‌ । द स्टेट अफ 
ग्लोबल एअर २०२० ले सन्‌ २०१९ मा वायु 
प्रदुषणका कारण अनुमानित ४२ हजार एक 
सय जनाको ज्यान गएको जनाएको छ । जुन 
सन्‌ २०१५ (वि.स. २०७२) को महाभुकम्प 
भन्दा बढी छ । यसका साथै वायु प्रदुषण धेरै 
भएको क्षेत्रहरुमा बसोबास गर्ने कोभिड-१९ 
का विरामीहरुको मृत्यु हुने संभावना पनि 
उच्च रहेको प्रारम्भिक अध्ययनहरुले देखाएको 
छ । युएसएड स्वच्छ हावा परियोजनाको 
सहयोगमा योजना निर्माण गरिएको हो । 
वातावरण र जनस्वास्थ्य संस्था (एन्फो) 
लगाएतका साझेदार संस्थाहरु एफएचआई 
३६०, एआइटी, इपिआइसी इन्डिया र वन टु 
वाच प्रा. लि. रहेका छन । 


प्य्यासताफपाएड 


कतारमा मधेशी एकता 
समाजको सांस्कतिक कार्यक्रम 


काठमाडौं - मधेशी एकता समाजको कतार शाखाले नयाँ वर्ष, 
जुडशीतल तथा ईदको अवसरमा शुभकामना आदानप्रदान तथा बृहत्‌ 
सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजना गरेको छ । गत शुक्रबार समाजको 
कतार शाखाले दोहाको सनैयास्थित फुलवारी रेस्टुरेन्टको सभाहलमा 
कार्यक्रम आयोजना गरेको हो । 

कतार शाखाका अध्यक्ष शिव कुमार महतोको सभापतित्वमा 
सम्पन्न कार्यक्रममा मधेश प्रदेशका अर्थमन्त्री संजय कुमार यादव 
प्रमुख अतिथिको रुपमा उपस्थित थियो भने समाजका संस्थापक डा. 
रवीन्द्र कुमार यादव र कतारस्थित नेपाली दूतावासका कार्यवाहक 
राजदूत कुमार राई विशिष्ट अतिथिको रुपमा सहभागी भएका थिए । 

कार्यक्रममा एनआरएनएका पदाधिकारी तथा कतारस्थित विभिन्न 
नेपाली संघसंस्थाका प्रतिनिधिका साथै पत्रकार एवं बृद्धिजीविहरुको 
पनि उपस्थिति थियो । 

शुभकामना मन्तव्य राख्दै प्रमुख अतिथि एवं मन्त्री यादवले 
नेपालको वर्तमान राजनीति र मधेशको पिछडिएको अवस्था एवं 
विकासका बारेमा आफनो धारणा राखेको थियो । 

नेपाली दूतावास कतारका कार्यवाहक राजदूत कुमार राईले 
रोजगारीको सिलसिलामा कतारमा रहेका लगभग साढे तिन लाख 
नेपालीमध्ये प्रदेशको हिसाबले मधेश प्रदेशबाट कतारमा सबैभन्दा धेरै 
नेपाली दाजुभाई रहेको जानकारी दिए । 

मधेशका दाजुभाई कतार आउँदा धेरै ठगिएको आफूले पाएको 
बताउदै कार्यवाहक राजदूत राईले आगामी दिनमा ठगिनबाट जोगिन 
सबैलाई आग्रह गरे । आफू मध्यपहाडी भेगको भएपनि मधेसका 
दाजुभाईप्रति अत्यन्तै माया र सम्मान रहेको उनको भनाइ थियो । 

समाजका संस्थापक डा. यादवले मधेशका सबै जातजाति र 
समुदायलाई एकताबद्व गर्नु, मधेशका भाषा र संस्कृतिको संरक्षण गर्नु 
एवं देश र मधेशको विकासमा योगदान दिनु मधेशी एकता समाजको 
मुख्य उद्देश्य रहेको बताए । 


यस्तै, मधेशको सामाजिक विकृति विसंगति उन्मूलनमा 
योगदान, मधेशीमा आत्मनिर्भरताको विकास र मधेशी परम्पराको 
संरक्षणलगायतका कार्यहरु पनि एकता समाजको लक्ष्य रहेको डा. 
यादवको भनाइ थियो । 

कार्यक्रममा सहभागी हुन कतारमा रहेका मधेशी समुदायका 


व्यक्तिहरु दोहा पुगेका थिए । सो अवसरमा उनीहरुले एकअर्कालाई 
शुभकामना आदानप्रदान गरेका थिए । 

कार्यक्रममा तराई-मधेसका सांस्कृतिक गीत तथा नृत्यहरु प्रस्तुत 
गरिएका थिए । यस्तै अतिथिदेखि सहभागीहरुलाई तराई-मधेसको 
सांस्कृतिक खानाका परिकार पस्किएको थियो । नेपालको राष्ट्र गानबाट 
सुरु भएको कार्यक्रममा समाजको कतार शाखाका कोषाध्यक्ष गौतम 
शर्माले स्वागत मन्तव्य राखेको थियो । 

कतार शाखाका महासचिव चन्द्रवीर यादवले सञ्चालन गरेको 
कार्यक्रममा समापन मन्तव्य राख्दै कतार शाखाका अध्यक्ष महतोले 
निमन्त्रणा स्वीकार गरी कार्यक्रममा उपस्थित सबैलाई नयाँ वर्ष, 
जुडशीतल र ईद उल फित्रको शुभकामना दिएको थियो । यस्तै 
कार्यक्रमलाई सफल बनाउन साथ र सहयोग गर्ने सबैलाई महतोले 
धन्यवाद समेत दिए । 


सडक हामी सबैको साझा सम्पत्ति हो । सडक 
निर्माणमा तपाई हाम्रो ठूलो धनराशी खर्च भएको 
हुन्छ । त्यसैले यसको संरक्षण एवं सम्वर्द्धन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । निर्माण भैसकेको 
सडकका विभिन्न खण्डमा अनाधिकृत रुपमा सडक 
सिमा अतिक्रमण गरी घरटहरा निर्माण गर्ने, 
होडिङ्ग बोर्ड राख्ने, सडकमा सामाग्री थुपार्ने, 
सवारी साधन धुने-पखाल्ने, पार्किङ गर्ने, सडकको 
नाली पुरी बाटो बनाउने तथा नालीमा ढल मिसाउने 
एवं फोहरमैला फाल्नेजस्ता कार्यका कारण सडक 
संरचना, सवारी आवागसन तथा वरीपरिको 
वातावरणमा समेत प्रतिकुल असर पर्ने हुनाले 
उपरोक्त कुनै 00 क्रियाकलापहरु नगर्न नगराउन 
हुन सम्वन्धित सबैसँग यस डिभिजन सडक कार्यालय 
हार्दिक अनुरोध गर्दछ । 


डिभिजन प्रमुख 


डिभिजन सडक कार्यालय 
कटुञ्जे, भक्तपुर 


$ व्यासारारउ 
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द निष्पक्ष तरिकाले समाचार 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले मिडियाले मिष्पक्ष 
तरिकाले समाचार सम्प्रेषण गर्नुपर्नेमा जोड 
दिनुभएको छ । नेपाल पत्रकार महासंघ 
काठमाण्डौं उपत्यका प्रदेश समितिको 
दोस्रो अधिवेशन शनिवार उद्घाटन गर्दै नगर 
प्रमुख श्रेष्ठले मिडिया पूर्वाग्रही हुन नहुने 
बताउनुभएको हो । 

उहाँले नगरपालिकाले सुशासनलाई 
पहिलो प्राथमिकता दिएर स्वास्थ्य, शिक्षा, 
सहकारी लगायत सबै कानून निर्माण 
गरेर काम गरिरहेको बताउनुभयो । उहाँले 
नगरपालिकाले सामुदायिक शिक्षमा मात्र २ 
९ करोड रुपैयाँ बजेट छुट्याएर शिक्षकको 
दरबन्दी थपेको, दिवा खाजा कार्यक्रमलाई 
थप बजेट दिएको, स्थानीय पाठ्यक्रम 
अध्ययन गराएको भन्दै त्यस्ता कार्यलाई 
संचारमाध्यमले प्राथमिकता नदिएको गुनासो 
गर्नुभयो । 

उहाँले भन्नुभयो, नेपाल कोरिया मैत्री 
नगरपालिका अस्पतालमा मृगौला रोगीको 
डायलसिस सेवा गरिएको छ । सिटी स्क्यान 
सेवा शुरु गरिएको छ । एकल महिला, दलित र 
ज्येष्ठ नागरिकको स्वास्थ्य विमा गरिएको छ। 
खानेपानीमा आत्मनिर्भर भएको छ ।” उहाँले 
यसै वर्ष नेपाल पत्रकार महासंघसँग सहकार्य 
गरी नगरको स्थानीय सञ्चार नीति निर्माण 
गरेर सञ्चारमाध्यमको प्रवर्द्धनको लागि कार्य 


सम्प्रेषण गर्नुपर्छ 


त" गंगरप्रम 


गर्ने प्रतिवद्धता समेत जनाउनुभयो । 

मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका उपप्रमुख 
विजयकृष्ण श्रेष्ठले नगरपालिकाले स्थानीय 
टोलको नाम स्थानीय भाषामा राखेको, 
शिक्षा र स्वास्थ्यलाई प्राथमिकता दिएर 
काम गरिरहेको बताउनुभयो । उहाँले 
सञ्चारमाध्यम र सञ्चारकर्मी मुलुकको 
जिम्मेवार संस्था र नागरिक भएको चर्चा गर्दै 
कहिले कहिँ एकतर्फीरुपमा आक्षेप लगाएर 
समाचार प्रकाशन हुँदा दु:ख लाग्ने गरेको 
बताउनुभयो । 

उहाँले संचारमाध्यमले झुटो सूचना 
दिएर आफूलाई पीडित बनाएको भन्दै 
पत्रकारिता क्षेत्रमा व्यवसायिक मर्यादा नहुँदा 
नगरपालिकाले गरेका राम्रो कामको प्रचार 
प्रसार नसेकेको गुनासो गर्नुभयो । 

नेपाल पत्रकार महासंघका वरिष्ठ 
उपाध्यक्ष रमेश विष्टले पत्रकारिता क्षेत्रमा 
बहुआयामिक चुनौतिहरु थपिएको भन्दै 
त्यसलाई सामना गर्ने गरी अघि बढ्नु पर्नेमा 
जोड दिनुभयो । 

“सामाजिक संजालको 
बढ्दो प्रयोग, मिडियामा लगानीको अभाव, 
लोककल्याणकारी विज्ञापनको दुरुपयोग, 
संचार कानूनको अभावले संचारमाध्यमले 
समस्या झेलिरहेका छन्‌,” बिष्टले भन्नुभयो, 
“गैरपत्रकारहरु महासंघबाट अलग नगर्दा 
पत्रकारहरुको मर्यादा र सम्मानमा धक्का 


(प्रमुख श्रेष्ठ 


लागेको छ । त्यसैले सदस्यता शृद्धिकरण 
आवश्यक भएको हो ।” 

प्रेस सेन्टरका नेपालका अध्यक्ष विष्ण्‌ 
सापकोटा “जुगल'ले संचार क्षेत्रमा देखिएका 
विकृतिलाई हटाउँदै महासंघमा सदस्यता 
शृद्धिकरणको अभियानालाई चाँडो टुंगामा 
पुर्याउनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 

लोकतान्त्रिक छापा माध्यम राष्ट्रिय 
सञ्जालका अध्यक्ष दामोदरप्रसाद दवाडीले 
महासंघमा सदस्यता शुद्धिकरण जरुरी भएको 
भन्दै सदस्यता टुंग्याएर मात्र अधिवेशन गर्नु 
पर्न सुझाव दिनुभयो । 

कार्यक्रममा नेपाल प्रेस युनियनका 
उपाध्यक्ष नकुल अर्याल, महासंघका केन्द्रीय 
प्रतिनिधि शान्तराम विडारी, महासंघको 
बागमति प्रदेश अध्यक्ष शिवप्रसाद देवकोटा, 
श्रमजीवि पत्रकार संघका जन्मदेव जैशी, प्रेस 
चौतारी नेपालका हेमराज सिल्वाल, पत्रकार 
महासंघ भक्तपुरका अध्यक्ष जगत प्रजापति, 
काठमाडौंका सूर्य सुवेदी, पत्रकार भावना 
विद्रोही, रत्न श्रेष्ठ लगायतले महासंघका 
सदस्यता शुद्धिकरण चाँडो टुंग्याउनु पर्ने, 
प्रदेशलाई सदस्यता नविकरणको अधिकार दिनु 
पर्ने सुझाव दिएका थिए । 

सो अवसरमा महासंघको उपत्यका प्रदेश 
समितिले प्रदेश परिषद सदस्यहरु मध्येबाट 
२५ वर्षभन्दा बढी समयदेखि पत्रकारिता 
गर्दै आएका २५ जना पत्रकारहरुलाई रजत 
अभिनन्दन गरी सम्मान गरेको थियो । 

यसरी सम्मान पाउनेहरुमा 
डा.केशवप्रसाद देवकोटा, देवेन्द्र कोइराला, 
कालिदास बहादुर राउत, कालिका महत, 
मुक्तिनाथ वास्तोला, धनबहादुर मगर, 
नरोत्तम सुवेदी, प्रतिमा विवश राई, रामहरि 
चौलागाईं, भुवन वस्नेत, निरज रंजित, खड्ग 
वस्नेत, कल्पना शर्मा, रामप्रसाद पुडासैनी, 
डा. द्वारिका उप्रेती, घमराज लुइँटेल, रामकला 
बुढाथोकी, दिपक प्रसाद चौलागाईं, दिपक 
सिल्वाल, उद्धव प्रसाद गौतम, चेतनाथ 
धमला, ताराचन्द्र देवकोटा, राममणि बराल, 
नरोत्तम सुवेदी र भविन्द्र कार्की रहेका छन्‌ । 


नीति, कार्यक्रम तथा योजना तर्जमा 
सस्बन्धमा चाँगुका गैसससँग छलफल 


भक्तपुर । चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति, 
कार्यक्रम तथा योजना तर्जूमाको 
पूर्व सन्ध्यामा नगरपालिकालाई कार्य 
क्षेत्र बनाई कार्यक्रम तथा गतिविधिहरु 
सञ्चालन गरिरहेका गैरसरकारी संस्थाका 
प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरुसंग शुक्रवार 
अर्न्तक्रियात्सक छलफल गरेको छ । 

चाँगुनारायण नगरपालिकाका नगर 
प्रमुख जीवन खत्रीको अध्यक्षतामा 
सम्पन अर्न्तक्रिया तथा छलफल 
कार्यक्रममा सहभागिहरुले चाँगुनारायण 
क्षेत्र भित्र सञ्चालन गरेका स्वास्थ्य, 
खानेपानी तथा सरसफाई, शिक्षा, विपद्‌ 
जोखिम न्यूनीकरण, जलवायु परिवर्तन, 
स्वस्थ्य बुढ्यौली, सामाजिक विकास 
लागयतका कार्यक्रम तथा गतिविधिहरुको 
बारेमा जानकारी गराउनुका साथै आगामी 
कार्ययोजना प्रस्तुत गर्नुभएको थियो । 

कार्यक्रममा नगर प्रमुख खत्रीले 
समृद्ध र उत्थानशील चाँगुनारायण नगर 
निर्माणमा नगरपालिकाले गैरसरकारी 
संस्थाहरुसंग हातेमालो तथा सहकार्य गर्दै 
आइरहेको बताउनुभयो । उहाँले गैरसरकारी 
संस्थाहरुले परियोजना सञ्चालनको तयारी 
गर्दा नगरपालिकाको आवश्यकतालाई 
ध्यान दिदै नगरपालिकाले अवलम्बन गर्ने 
नीति अनुरुप लक्ष्य प्राप्तीमा सहयोगी हुने 
खालका कार्यक्रम तथा गतिविधिहरु तय 


गर्नुपर्ने क्रामा जोड दिनुभयो । उहाँले 
समुदायको आवश्यकतालाई मध्यनजर 
गर्दै परिणाम दिने खालका गतिविधिहरु 
सञ्चालनको लागि सरोकारवाला 
संस्थाहरुलाई आग्रह गर्नुभयो । उहाँले 
विगतका दिनजस्तै आगामी दिनमा पनि 
सहकार्य हुने कुरामा विश्वास व्यक्त 
गर्नुभयो । 

प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत चुरामणि 
पन्थीले चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
अघिल्लो वर्ष देखि गैरसरकारी निकायका 
कार्यक्रमहरुलाई नगरपालिकाको वार्षिक 
कार्यक्रममा समावेश गरी प्रकाशन 
गर्ने कार्यको थालनी गरेको बताउनुभयो । 
उहाँले गैरसरकारी संस्थाहरुलाई यही 
बैशाख मसान्त भित्र आ.व २०८१/०८२ 
मा सञ्चालन गरिने कार्यक्रमको विवरण 
बजेट सहित योजना शाखामा बुझाउन 
अनुरोध गर्नुभयो । 

वडा नं ५ का वडा अध्यक्ष जयन्द्र 
खडकाले चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
नगरबासीको चाहना र आवश्यकतालाई 
ध्यानमा दिएर कार्यक्रम तथा गतिविधिहरु 
सञ्चालन गरीरहेकोले त्यस कार्यमा 
गैरसरकारी निकायको सहयोग र 
उपस्थिती महत्वपूर्ण रहेको बताउनुभयो । 

अर्न्तक्रिया तथा छलफल कार्यक्रममा 
नेपाल रेडक्रस सोसाइटीका परशुराम 
पाण्डे, एन्फोका प्रशन्न प्रधान, ५०० बि 


सोलुसनकी योगिता राजचल, आइसेट 
नेपालका कन्चनमणि दिक्षित, एनसेट 
नेपालका इश्वरदत्त जोशी, नेप्सेम्याकका 
बाबुराम चौलागाई, सिविआरका नरेन्द्र 
भुजु, ग्रामिण अपांगता समन्वय समितिका 
उत्तम नारायण भँडेल, समानताका लागि 
आवाजका सुरेश राजभण्डारी, काफकोलकी 
गरिमा शर्मा र दोभाषे संघका टिकाराम 
लामिछानेले आफ्ना संस्थाहरुले गरेका 
गतिविधिहरुको प्रगति विववरण प्रस्तुत 
गर्नुका साथै आगामी दिनमा नगरपालिका 
क्षेत्र भित्र सञ्चालन गरिने गतिविधिहरुको 
बारेमा प्रकाश पार्नुभएको थियो । 

योजना शाखाका प्रमुख अनुप 
लामिछानेले नगरपालिकाले सञ्चालन गर्ने 
योजना तथा कार्यक्रमहरुलाई एकरुपता 
दिन को लागि गैरसरकारी संस्थाहरुले 
सञ्चालन गर्ने कार्यक्रम तथा गतिविधिहरु 
बारे नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्नु अगावै 
छलफल गर्नुपर्ने भएकोले अर्न्तक्रिया 
कार्यक्रम आयोजना गरेको बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा वडा नं १ का वडा 
अध्यक्ष सिजन कार्की, वडा नं६ का 
अध्यक्ष धन बहादुर लामा, ७ नं का 
वडा अध्यक्ष श्यामकृष्ण नयाँजु श्रेष्ठ, 
गै.स.स चाँगुनारायण समन्वय समितिका 
सचिव दिनेश थापालगायत चाँगुनारायण 
नगरपालिकाका विभिन्न शाखामा कार्यरत 
कर्मचारीहरुको उपस्थिति रहेको थियो । 


तेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालको १६ औं वार्षिकोत्सव 


भक्तपुर । सेवाकालिन प्रारम्भिक चरणमा यसको नाम थियो, 
क्योङही नेपाल हेल्थ सेन्टर । वि. सं. २०६६ सालमा कोरिया नेपाल 
मैत्री अस्पताल गठन आदेश जारी भएपछि यसको नाम कोरिया 
नेपाल मैत्री अस्पताल नामाकरण भयो । २०७४ को स्थानीय तहको 
निर्वाचनबाट निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरुको पहलमा यसलाई नेपाल 
सरकारको स्थानीय विकास मन्त्रालयबाट मध्यपुर थिमि नगरपालिका 
मातहत ल्यायो र यसको नाम समेत “नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पताल'मा परिणत गस्यो । 

स्थानीयले कोरियन अस्पतालले चिनिने यो अस्पतालमा उपचार 
गराउँदा कुनै बेला नाक खुम्च्याउने गर्दथे । तर आज त्यही अस्पताल 
देशको अब्बल स्वास्थ्य सेवा प्रदायक अस्पताल बनेको छ । यहाँ दैनिक 
९ सय देखी एक हजार जनाले स्वास्थ्य सेवा लिन्छन । 

अस्पतालको १६ औं वार्षिकोत्सवको अवसरमा शनिवार आयोजित 
पत्रकार सम्मेलनमा अस्पतालका कार्यकारी निर्देशक डा. डि के रौशनले 
अस्प्तालमा गत साउन १ गतेदेखी चैत्र मसान्तसम्म ९ महिनाको 
अवधीमा ओपिडीमा मात्र एक लाख ४१ हजार २३२ जनाले सेवा 
लिएको जानकारी दिनुभयो, जुन गत वर्षको सोही अवधीको तुलनामा 
३६ हजार ९५२ जना बढी हो । गत वर्ष साउन २०७९ देखी चैत्र 
मसान्तसम्म एक लाख ४ हजार २८० थियो । 

यसैगरी आईपिडी सेवा २ हजार ६०८, इमरजेन्सी (ईआर) सेवा ६ 
हजार १७६८, ल्याव सेवा ५९ हजार ६५५, एक्सरे सेवा ४३ हजार १४६, 
ईसीजी ६ हजार ८२७ जनाले सेवा लिएका छन । 

यस्तै युएसजी सेवा १४ हजार ०१४, इन्डोस्कोपी ६२०, 
कोलोनोस्कोपी ९७, ब्रोनकोस्कोपी ६९, हेमोडायलासीस ३२३, इको १ 
हजार ५७५, टिएमटी १३५, ईईजी ७१ र एनपिएल सेवा ३७७ जनाले 
लिएका छन । 

अस्पतालले ९ महिनाको अवधीमा १ हजार ६५५ साना ठूला 
शल्यक्रिया गरेको डा. रौशनले जानकारी दिनुभयो । गत वर्ष सोही 
अवधीमा ७२३ वटा मात्र शल्यक्रिया भएको थियो । यसैगरी हालैशुरु 
भएको सिटी स्क्यान सेवा छोटो अवधीमा नै ९०१ जनाले लिएको 
उहाँले बताउनुभयो । 

अस्पतालले चालु आर्थिक वर्षको चैत्र मसान्तसम्म ३१ करोड ९७ 
लाख ६३ हजार ८८५ रुपैंया आम्दानी गरेको डा. रौशनले जानकारी 
दिनुभयो । उहाँका अनुसार अस्पतालले २३ करोड ३७ लाख १६ हजार 
४८२ रुपैंया खर्च गरेको छ। 

नेपाल सरकारको स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम अन्तर्गत स्वास्थ्य बिमा 
बोर्डसँग १३ करोड ६८ लाख ७६ हजार ५९ रुपैंया भुक्तानी पाउन 
बाँकी रहेको जानकारी दिँदैं डा. रौशनले विभिन्न सप्लायर्सलाई तथा 
अन्यलाई १० करोड ७ लाख ४९ हजार ५३१ रुपैंया भुक्तानी दिन बाँकी 
रहेको बताउनुभयो । 

डा. रौशनले अस्पतालले सेवाग्राहीलाई १० मिनेटमा सेवा दिने 
लक्ष्यका साथ अघि बढेको बताउँदै यसका लागि कर्मचारीहरुको सेवा 
सुरक्षाको प्रत्याभुती दिलाउन अस्पताल सञ्चालन तथा व्यवस्थापन 
ऐनले दिएको अधिकार प्रयोग गरी आवश्यक कानून निर्माण गरी 
कार्यान्वयन गर्ने, कर्मचारीहरुको व्यवसायिक क्षमता अभिबृद्धिका लागि 
आवश्यक तालिम, प्रशिक्षण प्रदान गर्ने, अस्पताललाई टमा सेन्टरको 
रुपमा विकास गर्ने योजना रहेको बताउनुभयो । 

यसअघि आयोजित अस्पतालको १६ औं स्थापना दिवस कार्यक्रममा 
मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले अस्पताललाई २०० 
शैयामा बिस्तार गर्न यही वर्ष थप एक सय शैया क्षमताको नयाँ भवन 
निर्माण शुरु हुने बताउनुभयो । 

उहाँले अस्पतालमा एमआरआई सञ्चालनको प्रदेश र संघीय 
सरकारसँग समन्वय गरी बजेट व्यवस्थापन गर्ने, अत्याधुनिक 
सुविधासहितको ओपरेसन थिएटर (ओटी) निर्माण गर्ने, यूरो र न्यूरो 
सम्बन्धी सेवा बिस्तार गरी यही शल्यक्रियाको व्यवस्था गर्ने योजना 
अघि बढेको जानकारी दिनुभयो । 

उहाँले अस्पतालको सेवा प्रवाहको सम्बन्धमा कर्मचारी र 
स्वास्थ्यकर्मीहरुको बारेमा गुनासोहरु आउने गरेको बताउँदै ती 
गुनासोहरुलाई सुझावको रुपमा लिएर सच्याउँदै अघि बढ्न निर्देशन 
समेत दिनुभयो । उहाँले नसच्चिने कर्मचारीहरुलाई कारवाही गर्ने 
चेतावनी समेत दिनुभयो । 

उहाँले स्वास्थ्य बिमालाई प्राथमिकता दिएर अघि बढेको बताउँदै 
आफ्नो ५ वर्षे कार्यकालमा मध्यपुर थिमिका सबै नागरिकलाई निःशुल्क 
स्वास्थ्य बिमा मार्फत निःशुल्क स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने योजना रहेको 
बताउनुभयो । 

नगर उपप्रमुख विजयकृष्ण श्रेष्ठले अस्पताललाई देशकै नमूना र 
सर्वोत्कृष्ट अस्पताल बनाउने लक्ष्यका साथ अघि बढेको जानकारी दिँदै 
निर्वाचनमा गरेको प्रतिवद्धता अनुसार नर्सिङ कलेज सञ्चालन, पारा 
मेडिकल सेवा बिस्तारको लागि कार्य भइरहेको जानकारी दिनुभयो । 

अस्पताल व्यवस्थापन तथा सञ्चालन समितिका सदस्य हरीदास 
प्रजापतिले स्वास्थ्यकर्मी र कर्मचारीहरुले उच्च मनोबलका साथ कार्य 
गर्न आग्रह गर्दै कर्मचारी र स्वास्थ्यकर्मीका समस्या र गुनासोलाई पनि 
सम्बोधन गर्दै अघि बढ्ने बताउनुभयो । 

यसैगरी अस्पतालको १९ औं वार्षिकोत्सवको अवसरमा नगरप्रमुख, 
उपप्रमुख, नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत रामबहादुर केसी, 
अस्पतालका कार्यकारी निर्देशक डा. रौशनलगायतले अस्पतालमा 
उपचार गराईरहेको बिरामहिरुको शिघ्र स्वास्थ्यलाभको कामना गर्दै 
फलफुल तथा जुस वितरण गरिएको थियो । 

यसैबीच नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका अस्पतालमा 
अत्याधुनिक इमरजेन्सी अव्जरभेसन वार्डको शुभारम्भ भएको छ । 
अस्पतालको १९ औं वार्षिकोत्सवको अवसरमा शनिवारदेखी सो वार्ड 
सञ्चालनमा आएको हो । 


२०८१ बैशाख १९ गते बुधबार 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको निन्दा गर्ने बाजी 
परापूर्व कालबादै मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


लगानी सम्मेलनको उपादेयता 


नेपालमा हाले सम्पन्न भएको “तेस्रो अन्तर्राष्ट्रिय लगानी 
सम्मेलन-२०२४' सफल भएको दाबी आयोजकहरूले 
गरेका छन्‌ । सरकारी र निजी क्षेत्रका प्रतिनिधिहरूका 
अनुसार लगानी सम्मेलनमा थुप्रै देशका लागनीकर्ताहरुको 
सहभागिता रहेकोले उत्साह थसपएको बताएका छन्‌ । 

काठमाडौंमा आयोजना भएको लगानी सम्मेलन दुई 
दिनसम्म चलेको थियो । सम्मेलनमा ६० देशका २१६३ 
जना सहभागी भएका थिए । जसमा चिनियाँ र भारतीय 
लगानीकर्ताहरुको पनि उल्लेखिय सहभागी रहेको थियो । 
सन्‌ १९९० कै दशकको सुरुमा नेपालमा अर्थतन्त्रको 
उदारीकरण थालिएको भए पनि अहिलेसम्म औद्योगिक 
विकास हुनसकेको छैन । 

नेपालमा वैदेशिक लगानीका उद्योगहरूको सञ्चालन 
अनुभव भने सुखद हुनसकेको देखिएन । एकातिर, 
प्रशासनिक झन्झट र भ्रष्टाचार तथा अर्कातिर राजनीतिक 
दलका नेतादेखि टोले गुण्डासमेतलाई रिझाउन नसके उद्यम 
व्यवसाय चलाउन नसकिने अवस्था रहेका लगानीकर्ताहरुको 
छ । त्यस्तै नेपालमा हिंसात्मक विद्रोहका कारण पनि 
भौतिक पूर्वाधार र उद्योग व्यवसाय फस्टाउन थाल्यो । 
विशेषगरी उद्यम व्यवसायमा गरिने वैदेशिक लगानीलाई 
'नवउपनिवेशवादी शोषण'का रूपमा अर्थयाउने तत्कालीन 
सशस्त्र विद्रोही माओवादीको कारण कतिपय उद्योग सधैँका 
लागि बन्द भए । 

त्यसपछि राजनीतिक उथलपुथलका कारण पनि 
नेपालमा स्थापना भएका बैदेशिक सहयोगमा स्थापित उद्योग 
व्यवसायहरु निजीकरणका नाममा बन्द गरिए । जसको कारण 
वैदेशिक त परै रहोस्‌ स्वदेशी लगानीसमेत आकर्षित हुने 
अवस्था बनेन । राजनीतिक शक्तिहरूको पुँजीवाद तथा उदार 
अर्थतन्त्र विरोधी 'लफ्फाजी'का कारण पनि नेपालमा लगानी 
गर्न हिचकिचाउने स्थिति बन्यो । 

यसैबीच मुलुकलाई “समाजवाद उन्मुख राज्य' घोषणा 
गरिएको संविधान बन्यो । यद्यपि, संविधानका प्रावधानहरू 
भने स्वयंमा उदार अर्थतन्त्र विरोधी छैनन्‌ । यसपछि भएका 
चुनावहरूबाट सिद्धान्ततः पुँजीलाई शोषणको माध्यम ठान्ने 
कम्युनिस्टहरू शासनमा निर्णायक भए । यस्तो लगानीमैत्री 
वातावरण नभएको देशमा लगानी गर्न उद्यमी व्यवसायी 
तयार भएनन्‌ । 

नेपालमा वैदेशिक लगानीका लागि प्रमुख राजनीतिक 
दलका नेताहरूले एकमुखले आह्वान गरेकाछन्‌ । 
विदेशीहरूका सामु यसले नेपालको इज्जत बढाएको छ। 
तर, विशेषगरी वैदेशिक लगानी आकर्षित हुन त राज्यका 
संयन्त्रप्रति विश्वास बढ्नुपर्छ । अनिमात्र सम्मेलन सफल 
भएको मान्न सक्नेछ । 

लगानी सम्मेलनमा नेपालमा 'नीतिगत स्थिरता', भएको 
उदार अर्थव्यवस्थाप्रति राष्ट्रिय प्रतिबद्धता रहेकोलगायत 
धेरै सकारात्मक पक्षका बारे निकै बढाइचढाइ गरिएको 
छ । कार्यान्वयनका क्रममा भने सरकारी व्यवहार त्यसको 
ठीकविपरीत रहेको अनेकौं उदाहरण छन्‌ । सम्भवतः 
यसैले लगानी यस सम्मेलनका सहभागीहरूले पनि ठोस 
प्रतिबद्धता प्रकट गर्न खासै उत्साह नदेखाएका होलान्‌ । 
यसैले यो सम्मेलनको सफलता पनि विगतमा जस्तै सायद 
सरकारी कार्यक्रमको प्रगतिमा सीमित हुनेछ । तैपनि, अपेक्षा 
गरौँ सम्मेलनका सहभागीलाई सरकारले झकभझक्याई रहनेछ 
र सहभागीहरूले पनि नेपाल भ्रमणलाई 'गोष्ठी पर्यटन'मा 
सीमित बनाउनेछैनन्‌ । 


यातायात क्षेत्रमा व्यावसायीको सिण्डिकेट 


र्ष्छ रूषा थापा 
यातायात क्षेत्रमा पुनः सिण्डिकेट 
ब्युताउन खोजिदेँ, सरकार 


जनताको हितमा निर्णय गर्ने कि 
सिण्डिकेटधारीहरुको पक्षमा ? 

आम सर्वसाधारण जनता 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड र यातायातमन्त्री रघुवीर 
महासेठलाई सोध्छन्‌, (देशभरको 
बाटो राज्यको कि यातायात 
व्यवसायीहरुको ?' यातायात 
क्षेत्रमा लामो समयदेखि सिण्डिकेट 
छ । र, अहिले पनि कायमै छ । 
चार दशकदेखि हरियो/ कालो 
प्लेटको टयाक्सी, फोस्टक 


टयाम्पो र ढुवानी गाडीको नया 
दर्ता खलेको छैन । 


यातायात व्यवसायीहरु नयाँ गाडी 
हाल्ने धनीसँग दुई लाखदेखि पन्ध्र 
लाखसम्म खुलेआम असुलिरहेका 
छन्‌ । गाडी हाल्ने धनी पनि 
यत्रो गाडी यातायात समिति र 
महासंघलाई बुझाउँछ । अनि 
त्यो गाडी रोडमा चलाउनेको 
लागि चाँहि राज्यलाई पाँच सय 
रुपैया तिरेर रोडपर्मिट लिन्छ । 
यातायात व्यवसायीहरुले संस्थान 
ऐन, २०३४ अन्तर्गत सिडियो 
कार्यालयमा यातायात समिति 
दर्ता गराएका छन्‌ । 

त्यस्तै, संस्थान ऐन, २०१८ 
अन्तर्गत राष्ट्रिय यातायात 
व्यवसायी महासंघ दर्ता गराएका 
छन्‌ । यो ऐनमा संस्था दर्ता गर्दा 
राज्यलाई राजस्व तिर्नुपर्दैन । 
किनकि यो ऐन सार्वजनिक 
कामका लागि हो । सार्वजनिक 
काम गर्नका लागि सरकारले यो 
ऐनमा संस्था दर्ता गर्न दिन्छ । 
यही ऐनमा तीन सय सात 
वटा यातायात समिति दर्ता 
गरेर यातायात व्यवसायीहरुले 
देशैभरको बाटो आफनो कब्जामा 
लिदैं आएका छन्‌ । 

यातायात व्यवसायीहरुले 
एउटा गाडीमा पाँच लाखदेखि 
९० लाखसम्म लगानी गरेका 
हुन्छन्‌ । एउटै गाडीले दैनिक 
पाँच हजारदेखि ५० हजारसम्म 
आम्दानी गर्छ । यातायात 
व्यवसायीसँग सरकारले लिनुपर्ने 
३२ वटा विषयवस्तुमा विगत ३५ 
वर्षदेखि राजस्व वृद्धि भएको 
छैन । यातायात व्यवसायीहरु 
सरकारले तोकेकोभन्दा बढी 
भाडा लिएर एक दिनमै यात्रुसँग 
१८ करोड ठग्छन्‌ । 

यातायात समितिका पदाधिकारी 
तथा महासंघका नेताहरुले 
गाडी बेच्ने कम्पनीसँग कमिशन 
खान्छन्‌ । बीमा गराउँदा पनि 
कमिशन खान्छन्‌ । यतिसम्म 
कि गाडी दुर्घटना हँदा मृतक वा 
घाइतेका आफन्तले पाउनुपर्ने 
क्षतिपूर्ति पनि पचाउँछन्‌ । एउटा 
गाडीबाट दिनमा नौं सयदेखि 
पन्ध्र सयसम्म लेबी उठाउँछन्‌ । 
र, मिलेर खान्छन्‌ । देशभर ११ 
लाख सार्वजनिक यातायात छन्‌ । 
त्यसमा यात्रु बोको बस, 
ट्याक्सी, ढुवानी सवारीसाधन 
पर्छन्‌ । ११ लाख गाडीमा 
यातायात व्यवसायीहरुको १८ 
खर्ब लगानी छ । तर, लगानी र 
आम्दानीको सुको कर राज्यलाई 
तिर्दैनन्‌, व्यवसायीहरु । नेपाल 
यातायात व्यवसायी राष्द्रिय 
महासंघका अध्यक्ष विजय स्वार, 
उपाध्यक्ष सरोज सिटौला र 
सार्वजनिक यातायात केन्द्रिय 
महासंघका अध्यक्ष डोलनाथ 
खनाल र महासचिव भरत 
नेपालको पृष्ठभूमि केलाउने हो 
भने यीनीहरु हिजो सहचालक, 
चालक थिए । 

नेपाली कांग्रेसमा आबद्ध स्वाँर 
विगतमा एयरपोर्टमा हरियो प्लेटको 
ट्याक्सी चलाउँन्थे । सिटौला 
कलंकी र नयाँ बसपार्कमा टिकट 
दलाली काम गर्थे । खनाल टाटो 
समह चलाउँन्थे । यी दुवै जना 
माओवादी हन्‌ । त्यस्तै, एमालेमा 
आबद्ध भरत नेपाल भने विगतमा 
ग्याँस ट्याम्पो र दूयाक्सी 


चलाउँन्थे । यीनीहरु त उदाहरण 


मात्र हुन्‌ । 
अहिले यातायात समिति र 
महासंघमा भएका पदाधिकारी 


तथा नेताहरु पहिला सहचालक, 
चालक नै थिए । यद्यपि, आज 
यीनीहरुको अर्बौको सम्पत्ति छ । 
काठमाडौंमा महलजस्ता घर 
बनाएका छन्‌ । चिल्लो गाडीमा 
चढ्छन्‌ । अनि यीनीहरुले यत्रो 
सम्पत्ति कसरी जोडे )? जनता 
ठगेर, रोड बेचेर र राज्यलाई 
भ्रममा पारेर अर्बौको सम्पत्ति 
जोडेका छन्‌, यीनीहरुले । 
अख्तियार र शुद्धिकरण 
विभागले यीनीहरुको पनि 
सम्पत्ति छानबिन गर्ने हो भने 
सरकारी कर्मचारीभन्दा पनि बढी 
भ्रष्टाचारी निस्कनेछन्‌, यीनीहरु । 
राज्यलाई बाटो बनाउन जनताले 
आफनो कमाइखाने जग्गा दिए 
जनताले नै तिरेको करबाट त्यो 
बाटो बनाइएको हो । बिडम्बना, 
देशभरको बाटो यातायात 
व्यवसायीको कब्जामा छ । 

हामी सर्वसाधारण पैसा तिरेर 
गाडी चढ्छौं । सरकारले लोकल 
गाडीको एक किलोमिटरबाट 
पाँच किलोमिटरसम्म १९ रुपैयौँ 
भाडा तोकेको छ । तर, यातायात 
व्यवसायीहरु आधा किलोमिटर 
चढ्नासाथ यात्रुसँग २५ रुपैयौ 
असुल्छन्‌ । सरकारले लामो रोडको 
गाडीमा ठाउँअनुसार निर्धारण 
गरेको छ । कोटेश्वरबाट काभ्रेको 
डोल्लाघाटसम्म सरकारले दुई 
सय ६५ रुपैयौँ भाडा तोकेको छ। 
यातायात व्यवसायीहरु भने 
यात्रुसँग पाँच सय रुूपैयौ 
असुल्छन्‌ । फेरि त्यसमा पनि 
सृपर डिलक्सको नाममा ४० 
प्रतिशत पैसा पनि जोडेर 
लिन्छन्‌ । ढवानी गाडीमा पनि 
यस्तै छ । सरकारले तोकेकोभन्दा 
दश हजार छ भने २५ हजारसम्म 
असुल्छन्‌ । सरकारले ट्याक्सीको 
भाडादर सुरुमा चढ्नेबित्तिकै ५० 
रुपैयौँ र प्रत्येक किलोमिटर ५० 
रुपैया तोकेको छ। 

तर, ट्याक्सी व्यवसायीहरु एक 
किलोमिटर यात्रा गर्दा नै पाँच 
सय रुपैयाँसम्म असुल्छन्‌ । 
विद्यार्थी, ज्येष्ठ नागरिक र 
अपांगतालाई भाडा छुट दिदैनन्‌ । 
अनि राज्यलाई वर्षेनी तिर्नुपर्ने 
राजस्वमा १२ हजार रुपैया छुट 
लिन्छन्‌ । यात्रुले पैसा तिरेपनि 
कहिले राम्रोसम्म यात्रा गर्न 
पाउदैनन्‌ । भेडाबाखा वा 
दाउरा मिलाएभैं यात्रु खादँछन्‌ 
यातायात व्यवसायीहरु । 

यता, सहचालक, चालकहरु 
पनि राम्रो बोलीवचन गर्दैनन्‌ । 
आफ्नो फाइदाको लागि यात्रुको 
ज्यानै जोखिममा राखेर २० वर्ष 
पुरानो गाडी चलाउँछन्‌ । अवस्था 
ठिक नभएको सवारीसाधन 
चलाउँछन्‌ । अनि पैसा तिरेर 
गाडी चढेका यात्रु चालकको 
लापरबाही र गाडी थोत्रो, पुरानो 
भएका कारण मर्नुपर्छ । 
यातायात व्यवसायीहरुको 
फाइदाको लागि सर्वसाधारण 
जनताले आफ्नो ज्यान गुमाउँदै 
आउनुपरेको छ । व्यवसायीले 
भनेजति भाडा तिरेपनि जनताले 
राम्रोसँग कहिले यात्रा गर्न 
पाउँदैनन्‌ । यता, गाडी दुर्घटनामा 
ज्यान गुमाएका मानिसको 
परिवारलाई एक लाख रुपैयाँ 
क्षतिपूर्ति दिने भन्छ । र, प्रहरी 
चौकीमा मिलापत्र गराइन्छ । 
फेरि मिलापत्र गराएपछि गाडी 
चौकीबाट निकाल्छ अनि पैसा 
चाँहि दिदैंन । घाइतेहरुलाई पनि 
उपचार गराइदिने सहमतिमा 
मिलापत्र गराइन्छ । यद्यपि, पछि 
उपचार भने गरिदिदैंनन्‌ । अहिले 
प्रधानमन्त्री र यातायातमन्त्रीलाई 
जनता सोध्छन्‌, 'एक लाख रुपैयौ 
रकम दिएर जनता मान्‌ पाइन्छ 
?' हामी सर्वसाधारणको ज्यान 
यति सस्तो छर ? 

अब यसको जवाफ प्रधानमन्त्री र 


यातायातमन्त्रीले दिनैपर्छ । गाडी 
दुर्घटनामा ज्यान गुमाएकाहरु 
त मरेको मरै हुन्छन्‌ नै । तर 
कतिपय त अंगभंग हुन्छन्‌ । 
उनीहरु जीवनभर अपांग भएर 
बस्नुपर्ने हुन्छ । अनि उनीहरुको 
हेरचाह यातायात व्यवसायीहरुले 
गर्छन्‌ र ? एउटै सवारीसाधन 
दुर्घटनामा पाँच जनादेखि ३५ 
जनासम्मले ज्यान गुमाएको पनि 
घटना छन्‌ । 


गरेपछि पाँच वर्षसम्म नवीकरण 
गर्नुपर्दैन । एक पटक पञ्जीकरण 
गरेपछि पाँच वर्षसम्म गर्नुपर्दैन । 
अब सरकारले यो पनि वर्षैपिच्छे 
गर्नुपर्ने निर्णय गर्नुपर्छ । यसो 
गरेमा राज्यको ढुकुटीमा 
राजस्वको ओइरो लाग्नेछ । 

एमालेका अध्यक्ष केपी 
ओली प्रधानमन्त्री हँदा यातायात 
व्यवसायीहरुले हामी सरकारको 
निर्णय मान्छौं तर हाम्रो व्यक्तिगत 


तर, चालकको लापरबाही अनि 
थोत्रा, पुराना, कबाडी गाडीका 
कारण जनताले आफनो ज्यान 
गुमाउन न सहचालक, चालक 
जेल जान्छन्‌ न त यातायात 
समिति र महासंघमा बस्ने 
पदाधिकारी नै जेल जान्छन्‌ । 
जनता मरेको मरै हुन्छन्‌ । र, 
यातायात व्यवसायीहरुको यो 
कम चलिरहन्छ । बाटो कब्जा 
गरेर, थोत्रा गाडी चलाएर 
जनता ठग्ने र मार्ने यातायात 
व्यवसायीहरु राजनीतिक आडमा 
पनि जोगिदैँ आएका छन्‌ । 

सरकारले ०७४ चैत १८ 
गते यातायात समिति खारेज 
गर्ने निर्णय गप्यो । त्यतिखेर 
यातायातमन्त्री रघुवीर महासेठ 
नै थिए । ०७५ वेशाख ४ गतेको 
क्याबिनेट बैठकले यातायात 
समितिहरु नवीकरण नगर्ने र 
समितिमार्फत सञ्चालन भएका 
गाडीहरु घरेल्‌ तथा कम्पनीमा 
दर्ता गराई आनवार्य पञ्जीकरण 
गर्नुपर्ने निर्णय गरेको थियो । 

०७५ वेशाख २४ गते 
यातायातमन्त्री महासेठले घरेलु 
र कम्पनीमा दर्ता नगराएका वा 
पञ्जीकरण नभएका गाडीको 
रोडपर्मिट र दर्ता खारेज गरिदिने 
निर्णय गरेका थिए । त्यसको 
अघिल्लो दिन वैशाख २३ गते 
तत्कालिन गृहमन्त्री, अर्थमन्त्री 
यातायातमन्त्री र राष्द्र बैंकका 
गर्भनर बसेर यातायात समितिको 
खाता रोक्का गर्ने र समितिमा 


सम्पत्ति छानबिनका लागि 
शुद्धिकरण र अख्तियारलाई पत्र 
नलेख्न माग गरे । त्यतिखेर 
गृहमन्त्री रामबहादुर थापा थिए । 
उनलाई पनि व्यवसायीहरुले 
भेटेर सो माग गरे । यातायात 
व्यवसायीको मागपछि तत्कालिन 
प्रधानमन्त्री ओलीले उनीहरुको 
व्यक्तिगत सम्पत्ति छानबिनका 
लागि सम्बन्धित निकायलाई पत्र 
लेखेनन्‌ । 

कानूनमा संस्थान ऐनअन्तर्गत 
दर्ता भएका समिति सरकारले 
खारेज गरेपछि सो समिति 
वा संस्थाको नाममा भएको 
चल /अचल सम्पत्ति राज्यको हुने 
स्पष्ट व्यवस्था छ । यातायात 
समिति खारेजपछि त्यसको 
नाममा भएको सम्पत्ति 
राष्ट्रियकरण हनुपर्ने थियो । तर 
यसो भएन । उल्टै सरकारले बैंक 
खाता रोक्का गरिएका दुई सय 
४५ समितिको खाता पनि फुकुवा 
गरिदियो । 

सरकारले राष्ट्रियकरण 
गर्नपर्ने यातायात समितिको 
खर्बोको सम्पत्ति यत्तिकै 
छोडिदियो । तैपनि ओली 
नेतृत्वको सरकारले ५० वर्षसम्म 
राज्यलाई कमजोर बनाएर जनता 
ठग्ने यातायात समिति बल्लबल्ल 
खारेज गप्यो । ओलीले प्रधानमन्त्री 
भएको सय दिनको उपलक्ष्यमा 
सदनमा उभिएर आफुले यातायात 
समिति खारेज गरेको, यातायात 
क्षेत्रको सिण्डिकेट तोडेको र यो 


बसेका पदाधिकारीको सम्पत्ति 
छानबिनका लागि शुद्धिकरण 
विभाग र अख्तियारलाई पत्र लेख्ने 
निर्णयगरियो । 

तीन सय सात वटा समितिमा दुई 
सय ४५ वटाको खाता राष्ट्र बैंकले 
रोक्का गप्यो । ६२ वटा समितिको 
खाता सहकारीमा थियो । त्यो 
खाता रोक्का भएन । यातायात 
व्यवसायीहरुले ०७५ वैशाख 
२१ गते हड्ताल गरे । देशभर 
सार्वजनिक यातायात ठप्प पारेर 
सरकारको विरोधमा सडकमा 
ओर्लिए । आम सर्वसाधारणले 
बरु हामी हिँड्न तयार छौं तर 
सरकार यातायात व्यवसायीसँग 
नभझुक, सिण्डिकेट हटाएरै छोड 
भने । 

जनताले सरकारलाई साथ दिए । 
अनि सरकारले पनि यातायात 
व्यवसायीका नेताहरुलाई 
समात्यो । हडतालमा उत्रिएका 
सबैलाई पक्राउ गरियो । 


उपलब्धि अहिलेसम्मै इतिहासिक 
भएको बताएका थिए । 

यतिसम्म कि अहिले पनि 
एमालेका नेताहरु यातायात 
क्षेत्रमा एमालेले नै सिण्डिकेट 
तोडेको बताउँछन्‌ । ०७३ फागुल्न 
११ गते यातायात व्यवस्था 
विभागमा रुपनारायण भट्टराई 
महानिर्देशन भएर आएका थिए । 
यातायात व्यवसायीहरुले 
सिण्डिकेट लगाएर जनता ठगेको 
र राजस्व छलेको उनले थाहा 
पाए । त्यसपछि उनले भाडाको 
गाडी अनिवार्य पञ्जीकरण 
गर्नुपर्ने र समिति खारेज गर्नुपर्ने 
टिप्पणी उठाएर ०७४ मंसिरमा 
मन्त्रालय पठाए । 

त्यतिखेर नेपाली कांग्रेसका नेता 
वीरबहादुर बलैया यातायातमन्त्री 
थिए । विभागबाट गएको प्रस्ताव 
उनले दराजमा थन्काइदिए । 
०७४ चैत ३ गते रघुवीर 
महासेठ यातायातमन्त्री भए । 


सरोज सिटौलालाई क्रषि धमलाको 
कार्यक्मबाटै समातियो । विजय 
स्वाँर र योगेन्द्र कर्माचार्यलाई 
बानेश्वरस्थित एउटा होटलसम्म 
पक्राउ गरियो । देशभरबाट 
सरकारले यातायात व्यवसायीका 
नेताहरुलाई समात्यो । 

पक्काउ परेपछि यातायात 
व्यवसायीका नेताहरु सरकारले 
गरेको निर्णय मान्ने भन्दै 
सम्बन्धित सिडियो कार्यालयमा 
कागजपत्र गरेर निस्किए । 
सरकारले ०७६ जेठ १८ गतेभित्र 
एउटा गाडी हुने घरेलु र दुई 
वटाभन्दा बढी हुने कम्पनीमा 
दर्ता गरी पञ्जीकरण गर्न भन्यो । 
यातायात व्यवसायीहरुले लामो 
समयदेखि राज्यलाई राजस्व छल्दै 
आएका थिए । 

अहिले गाडीहरु घरेलु तथा 
कम्पनीमा दर्ता हुँदा र पञ्जीकरण 
गरिँदा राज्यको ढुकुटीमा राजस्व 
आइरहेको छ । अहिले एक पटक 
घरेलु तथा कम्पनीमा दर्ता 


उनले आउनासाथ थन्किएको 
त्यो फाइल चैत १८ गते सदर 
गरिदिए । अहिले यातायात 
व्यवसायीहरु फेरि समिति 
ब्युताउनुपर्छ र नवीकरण गर्नुपर्छ 
भनेर लागिपरेका छन्‌ । 

अब सरकारले यातायात समिति 
नवीकरण गर्नुहुन्न । किनकि 
समिति नवीकरण गर्नासाथ 
सिण्डिकेट ब्युतिनेछ । राज्यलाई 
खर्बौ राजस्व घाटा हुनेछ । र 
देशभरको बाटो फेरि पनि 
यातायात व्यवसायीहरुको 
कब्जामा जानेछ । 
सरकारले नयाँ ट्याक्सी, फोस्टक 
टयाम्पो र ढुवानी गाडीको 
दर्ता खोलिदिनुपर्छु । सिण्डिकेट 
तोडनैपर्छ । ब्युताउनुहुन्न । 
सरकारले सीमित व्यवसायीको 
हितमा होइन, देश र जनताको 
लागि काम गर्नुपर्छ । र, ०४९ 
सालको यातायात ऐन र ०५४ 
सालको यातायात नियमावली 
संशोधन गर्नुपर्छ । भक्तपुर 


गृहद्वारा.... 


स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिहरुले 
2 सरकारी जग्गा 
नै सरकारी जग्गा हिनामिना 


गरेको पाइन्छ । जसका 
कारण उनीहरु खोताल्दैनन्‌ । 
सिडियोलाई कहाँ सरकारी जग्गा 
थियो ? थाहा हुँदैन्‌ । जानकारी 


हुने जनप्रतिनिधिहरु खोज्न 
चाहँदैनन्‌ । 
भोलि आफैँ फस्ने डर 


जनप्रतिनिधिलाई छ । मालपोतका 
कर्मचारीहरु पनि सरकारी जग्गा 
खोज्नमा चासो देखाउँदैनन्‌ । 
कर्मचारीकै मिलेमतोमा सरकारी 
जग्गा दर्ता भएको पाइन्छ । अनि 
सरकारी सरकारको सम्पत्ति फिर्ता 
आउँछ ? सबै सरोकारवाला 
निकायको मिलेमतोमा सरकारी 
जग्गा हिनामिना भएको छ । 
अनि कसले खोज्छ ? सरकारी 
जग्गा सरकारकै नाममा ल्याउने 
एउटै उपाय २०२१ र २०३२ पछि 
दर्ता भएका जग्गाको दर्ता खारेज 
गरिदिने मात्रै हो । विभिन्न बहाना 
बनाएर दलालहरुले जग्गा पछि 
दर्ता गराए । सरकारको जग्गा 
सरकारकै नाममा ल्याउने हो भने 
भूमि मन्त्रालय तात्नुपर्छु । 

भूमि मन्त्रालय तात्यो भने 
सरकारीको सम्पत्ति सरकारकै 
नाममा आउन बेर लाग्दैन्‌ । 
देशभरको सरकारी जग्गा दर्ता 
गरेर सिद्दिसक्यो । बाँकी भएको 
केही जग्गा पनि सुकुम्बासीको 
नाममा कब्जा गरिएको छु । 
भूमि मन्त्रालयले अब टालटुले 
काम गरेर हुँदैन्‌ । मन्त्रिस्तरीय 
हुन्छ ठिकै छ, नत्र मन्त्रिपरिषद्मा 
लैजानुपर्यो । 

गुढी संस्थानको नाममा 
भएको धेरै जग्गा पनि व्यक्तिको 


; । स्यासताफाएउ 


नाममा गइसकेको छ । त्यो पनि 
सरकारले सरकारकै नाममा 
ल्याउनुपर्छ । २०२१ सालअघि 
सरकारले कसैलाई लालपूर्जा 
दिएको थिएन्‌ । जनताहरु त्यो 
जग्गामा कमाउथे, खान्थे । 
त्यतिबेला नेपाल खाद्यान्नमा 
आत्मनिर्भर थियो । 

नेपाल सरकारले अन्य देशलाई 
खाद्यान्न बेच्थ्यो । कतिपय देशलाई 
खाद्यान्न अनुदान दिन्थ्यो । जब 
सरकारले जग्गा नापी गरेर 
पूर्ण अधिकार जनतालाई दियो, 
त्यसपछि विकृति मौलायो । 
विकसित मुलुकमा हेर्ने हो भने 
जग्गाको पूरै अधिकार सरकारले 


जनतालाई दिँदैन्‌ । आफ्नो 
स्वामित्वमा राख्छ । 
जग्गाको पूरै स्सवामित्व 


जनतालाई दिँदा नेपाल परनिर्भर 
बन्यो । जग्गा माफियाहरुले 
२०४१-४२ सालदेखि जग्गा 
प्लानिङ्ग गर्न शुरु गरे । 
ठूल्ठूला फाँटहरु खण्डीकरण 
गरेर टुकाटुका बनाइयो । 
२०४९ सालमा काठमाडौं 
महानगरपालिकाका मेयर 
पिएल सिंह थिए । काठमाडौंमा 
अस्तव्यस्त शहर बन्छ भनेर 
उनले नक्सा पास गर्नै रोकेका 
थिए । 

पछि केशव स्थापित आए । 
उनले जग्गा प्लानिङ गर्न स्वीकृति 
दिए भने घर बनाउन पनि 
भटाभटी नक्सा पास गरिदिए । 
जसका कारण अहिले काठमाडौं 
अस्तव्यस्त शहर बन्यो । पिएल 
सिंहको कदम त राम्रो रहेछ भन्ने 
त अहिले आएर पुष्टि गर्यो । 
काठमाडौंमा अहिले के छ? 
जताततै कंकिटबाहेक केही 


नेपाल सरकार 

श्रम,रोजमार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय 
वैदेशिक रोजगार बोर्डको सचिवालय 

बबरमहल, काठमाण्डौँ 


देखिँदैन्‌ । काठमाडौंको असर 
अन्य जिल्लामा पनि देखिएको 
छ । देशैभरको उब्जनीयुक्त 
जमिन प्लानिङ गरेर सकियो । 
अरुको देशबाट खाद्यान्न ल्याएर 
पेट पाल्नुपर्ने स्थिति छ । 
आफनो फाइदाका लागि जग्गा 
दलालीहरुले देश नै तहसनहस 
बनाइदिए । 

जग्गा माफियाहरुले रातारात 
खेतीयोग्य जमिन प्लानिङ गरे । 
एक रोपनी जग्गामा १६ आना 
जग्गा हुन्छ । रोपनीमा लाखमा 
किनेर त्यसलाई खण्डीकरण 
गरेर आनाकै ६५-७० लाखमा 
बेचियो । तर, सरोकारवाला 
निकाय चुपचाप बस्यो । देखेर 
पनि सरकारले अनदेखा गर्यो । 
माटो उब्जनीको स्रोत हो । 

सबै जग्गा कंकिटमा परिणत 
भएपछि कहीँ उब्जनी हुन्छ ? 
उब्जनी नभएपछि जनताले के 
खान्छन्‌ ? सरकारले यसबारे 
सोचेन्‌ । सरकारले जग्गा 
खरिदबिकीबाट आएको नाफा 
देख्यो, तर त्यसले पुर्याएको असर 
देखेन्‌ । नेपाल कुन चीजमा 
आत्मनिर्भर छ ? बिहानबेलुका 
खाने खाद्यान्नसमेत अर्काको 
देशबाट आउँछ । 

राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, मन्त्री, 
सासद, सरकारी कर्मचारी, 
सर्वसाधारण सबैको भान्सामा 
विदेशमा फलाएको खानेकुरा 
पाक्छ । विदेशीले यहाँ खाद्यान्न 
पठाएनन्‌ भने यहीँ भोकमरी 
शुरु हुन्छ । खाद्यान्न धेरै मँहगो 
भइसकेको छ । यहाँ अन्नदेखि 
तरकारीसम्म विदेशबाट आउँछ । 
नेपालीले जति कमाउँछन्‌, त्यो 
खाद्यान्नमै खर्च भइरहेको छ । 
नेपालको धेरै भूभाग छिमेकीले 


सचिवालयबाट प्रदान हुने सेवाहरूको बारेमा सुचना 


श्रम रुवीकृति लिई वैदेशिक रोजगारीमा न्रएका, करार अवधिभित्र वा तोकिएको द्रबधिनित्र सम्नका लागि 
क्रामदार एवं कामदारको परिवारलाई बोर्डबाट देहाख बमोजिमका सेवा फ्रदान मारिने जानकारी गराईन्छ । 
५ कासढार विद्देशा का क्रेघालमा त्मेत बिरामी का अंगभन एका उपचारका त्ामि त्ात लाख रुपैयां 


ओधिक सहावता । 


» क्रामदारका घरपरिवारका सदस्वलाई राम्भीर रौर लाममा एक पटकका लामि ५० हजार रुपैयौं सम्म 


औषधी उपचार सहयोग । 


० विदेशमा उड्टार तघा खोजतलासको खमन्तय तथा स्वदेश फिर्ता ल्याउने एव फौजदारी अभिखोगका लागि 
कानुनी सहाएता आवश्यक परेमा काजनि प्रतिरक्ा सहाएता । 

« नहिला कामदारले पर्व-फ्स्थान अनिमखीकरणा तालिम वापत तिर्नुपर्ने श्ाल्क खोधभरना । 

५ खिदैशामा कामदारको मृत्य सएमा शाव श्रेपाल म्रिकाउनै एवं त्रिभृवन्न खिमात्स्थलबाट इच्छाईएको सहक 
पुगेको स्खलसम्म निःशाल्क शाव ढुवानी सेवा । 

५ मृतक कामदारको नजिकको हक्रखालालाई २४ हजार वा ७ल्लाख रुपैय्या आर्थिक्त खहासता प्रद्दात्न । 

५ एरण आरखिक सहाकता प्राप्त गरेका कामदारका रून्ततीलाई कैदेशिक रोजगार छाक्रकरि सहावता । 

० विदेशबाट फर्किएका रिटर्नी कामदारहरुलाई उघ्नञ्चील बनाउने लगावत अन्य प्रवर्डेनात्मक विभिन्न 


कार्यक्रमहरु । 


उपरोक्त सैवा लित्रक्ता लागि सर्म्वान्थित स्थानीख तहको रोजगार सेवा केन्द्र, आफ्रवाशी ग्रोत केन्द्र वा वैदेशिक 
रोजनार बोर्डको सचिवालयमा भौतिक रुषमा वा विमिन्द्र माध्यमबाट रूम्यर्क गर्ने सकिलेछ । 
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स्थ्यानीय सरकार 


-माच्गृव्यन्‌ 1रच्याा न्नासानव्याच्नव्क 


खाड रा प्र श्जिखिन रूाार पाहट्टिलानाक्रा 


बगर करार्रयापात्तिकाको क्तार्यात्तारा 


सघ्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बारामती प्रदेश, नेपाल 


& आमा ठा बाबुको जागरिकता, 


७ स्वास्थ्य संस्था खा अस्पताशमा जल्न भएको भए उत्त संस्थाबाट जारी जल्न प्रमाणित कागल, 


७ घरमा जल्म भएको हकमा पघिस्तौ खोप का 


७ विदैशी भएमा, बाबृ आ्ाकौ राहदाती प्रलाणपत्रको प्रतितिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 


वडामा बसोवास रोकौ प्रलाण 


गत्यु दताका लागि पाहिनै काणजपत्रहरू 


कब्जा गरिसकेका छन्‌ । बाँकी 
भएको भूभागको पनि संरक्षण 
गर्न सकिएको छैन्‌ । घर र बाटो 
गर्दागर्दै नेपाल सकिसकेको छ । 
खाने मुख बढेको छ, उब्जनी 
छैन्‌ । भूमि व्यवस्थामन्त्री शशि 
श्रेष्ठले खेतीयोग्य जमिनमा घर 
बनाउन नदिने र चार आना 
दुई पैसामूनि कित्ताकाट गर्न 
नदिने भनि टिप्पणी उठाएर 
मन्त्रिपरिषद्मा लगिन्‌ । 

त्यस्तै, जग्गाको वर्गीकरण गर्ने 
भनिएको थियो । २०७९ जेठ ९ 
गतेको मन्त्रिपरिषद्को बैठकले 
त्यो प्रस्ताव पारित गर्यो । जेठ 
२७ गते ७५३ वटै पालिकालाई 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णय 
परिपत्र गरियो । २०७९ मंसिरभित्र 
जग्गाको वर्गीकरण गरिसक्नु 
भनि समय दिइएको थियो । तर, 
जनप्रतिनिधि र सिडियोले आर्थिक 
चलखेल गरेर जग्गा वर्गीकरण नै 
गरेनन्‌ । 

२०७९ पुस ११ गते प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल आए । जग्गा 


माफियाहरुले प्रधानमन्त्रीसँग 
लबिङ गर्न थाले । प्रचण्डको 
सरकारमा डा प्रकाशशरण 


महत अर्थमन्त्री र रञ्जिता श्रेष्ठ 
चौधरी भूमिमन्त्री थिए । जग्गा 
माफियाहरुले करोडौं रुपैयाँ 
खर्च गरेर राजनीतिक आडमा 
शेरबहादुर देउवा सरकारले 
गरेको निर्णय उल्टाइदिए । 

शहरी विकासमन्त्री सीता 
गुरुङ्ग थिइन्‌ । गुरुङ्गले जग्गा 
व्यवसायीसँग अनुचित लाभ 
लिएर साढे दुई आना जग्गामा 
घर बनाउन दिने भनेर टिप्पणी 
उठाएर भूमि मन्त्रालय पठाइन्‌ । 
अघिल्लो सरकारले चार आना 
दुई पैसा भन्दामूनि कित्ताकाट 
नहुने भनि निर्णय गरेको थियो । 
अर्थमन्त्री महतले राजश्वको 
लोभमा खेतीयोग्य जमिनमा घर 
बनाउन दिने भनेर लागे । 

तर, नेपालले खेपिरहेको 
व्यापार घाटा उनले देखेनन्‌ । 
खेतीयोग्य जमिन सकियो भने 
यहीँ भोकमरी लाग्छ भन्ने कुरा 
उनले सोचेनन्‌ । भूमिमन्त्री 
श्रेष्ठले शहरी मन्त्रालयबाट 
आएको प्रस्ताव मन्त्रिपरिषद्मा 
लगिन्‌ । २०८० साउन २० 
गतेको मन्त्रिपरिषद्को बैठकले 
सो पारित गर्यो । 

जग्गाको वर्गीकरण पनि 
रोकियो । यो देश त माफियाले 
चलाएका रहेछन्‌ भन्ने त स्पष्ट 
भइहाल्यो । दलालीले जे भन्यो, 
प्रधानमन्त्रीदेखि मन्त्रीसम्मले 
त्यही गर्छन्‌ । कानुन पनि 
माफियाहरुको भनेअनुकूल बन्छ । 
कित्ताकाट खोलेर के गर्नु, किन्ने 
मान्छे छैनन्‌ । घरजग्गामा लगानी 
गर्दा व्यक्तिदेखि बैंकसम्म फसेका 
छन्‌ । शहर पनि अस्तव्यस्त 
बन्यो । अनि यहाँ सरकार छ ? 
दलालीको इसारामा चल्ने 
देश र राजनीतिक दलबाट केही 
प्रगति हुन्छ ? भूमिमन्त्री बलराम 
अधिकारीले सरकारी जग्गा खोज्ने, 
बाँकी भएको खेतीयोग्य जमिनमा 
जोगाउने गरी निर्णय गर्नुपर्छ । 
नत्र भोलिका दिनमा नेपाली 
भोकभोकै मर्छन्‌ । अबपनि 
दलालीको हितमा काम गर्ने कि 
देश र जनताको हितमा ? प्रचण्ड 
सरकारले साउनमा गरेको निर्णय 
खारेज गर्नुपर्छ । भक्तपुर 


७ गूतकको जागरिकताको प्रशाणाफतर (बाजरिकला बनेको भएका) का जल्मदता [जाजरिकता जबनेको भएमा), 


4 हुखकको जागरिकलता 


७ बाबु बैपता चा ठैमान थाहा जभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


७ मृतक विदेशी भएमा सुचक र मृतकको शाइदानी, प्रदेश तथा तिज त्य वडामा बोबाश सरेको 


िवाह दर्ता गराउँदा चाहिनै कागजातहरू 

७ विवाह दता जन पति र पत्नी दूवै सूचक हुनुपर्छ । 

७ दुलाहा दुलहीको नामरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 

७ दुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचैको अटो साईजको फौटौ, 

७ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कागज 

७ कुनै एकजना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नैपाती नियोजबाट प्रमाणित अधिकृत वारेसनामा 


सम्बन्ध विचढेद दता जराउन चाहिनै काजजातहरू 


उ 

५ चुचकको लाजरिकता प्रमाण, 

५ अवालतबाट सम्बन्ध विषय भएको फैसला, पमकवयवस्बमुक्ुवयुम्ल 
७ दिदैशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 2220 
प्रमाणपत्र र ङुटबीतिक नियोजबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका कामजञातताई नोटरी कारक ककाकारक 
'पब्तिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सूतर सैवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति पि 


बसाइँ सराइ गरेर औँदा | जुन ठाँउबाट 


।बस्न तानिएको तय ठोउ। दृबै ठौउता घटना इता सनपछ । 


२०८१ बैशाख १९ गते बुधबार 
01 9१ 2024 /९०॥९३०१५१' 


छ| 


क्यान्सर मृत्युको कारण बन्दै 


दुःखका साथ भन्नुपर्ने हुन्छ कि अबका केही वर्षमा संसारमा सबै 
भन्दा धेरै मानिसको मृत्युको कारण क्यान्सर हुनसक्छ। तर क्यान्सर लागेपछि 
मानिसको थप बाच्ने समय भने झन्‌ फराकिलो हुँदै गएको छ। यही मात्रामा 
क्यान्सर बढ्ने हो भने अबका केही वर्षमा धेरै जना यो रोगको सिकार हुने 
छन्‌। तर रोग लागे पनि अन्य व्यक्ति झैँ नै लामो समय बाच्नेको संख्या पनि 
बढ्दै गएको छ। धेरै जनाको मृत्युको कारण क्यान्सर जनाइए पनि सो रोगको 
कारण धेरै आयु भने घट्ने छैन। 

गएको शताब्दीको अन्त्यसम्म मानिसलाई सबै भन्दा सताउने रोग 
सङ्क्रामक रोग थियो। अहिले सबै भन्दा सताउने रोग मुटु रोग बनेको छ। 
केही वर्षपछि सबै भन्दा बढी सताउने रोग नै क्यान्सर बन्ने प्रक्षेपण गरिएको 
छा 

क्यान्सरका बारे धेरै अध्ययन गरेका सिद्धार्थ मुखर्जीका अनुसार 
प्रोस्टेड क्यान्सरले दिने दुःख अत्यन्त बढी हुनसक्छ। विस्तारै यो रोगको 
अवस्था यस्तो हुँदै गएको छ कि सुरुमा पत्ता लागेमा मानिसको आयुमा कुनै 
कमी हुन दिने छैन। तथापि यो नै क्यान्सरसँगको लडाईँका लागि कुनै पनि 
देशका लागि पर्याप्त अवस्था नआउन सक्छ। 

रोगको उपचार गर्न भन्दा रोग लाग्न नदिनका लागि पूर्व शर्त 
अवलम्बन गर्नु नै प्रमुख कुरा हो। उदाहरणका लागि सङ्क्रामक रोगका 
लागि सफाइमा ध्यान दिने तथा भ्याक्सिन लगाउने नै हो। 

क्यान्सरको कथा भने फरक छ। आजको दिनमा पनि यसलाई 
आतङ्कको राजा मानिन्छ। अहिले पनि संसारमा धेरै देशमा यो रोग लागेकाहरू 
सही समयमा उपचार नपाएर ज्यान गुमाउने अवस्थामा छन्‌] 

सन्‌ २०१५ मा यसले पुष्टि गरेको थियो कि तन्तुहरूमा क्यान्सर 
जोखिममा भिन्नताको एक तिहाइ मात्र वातावरणीय आक्रमण वा वंशाणुगत 
आनुर्वौशक प्रवृत्तिका कारण हो। साधारणतया रोगका कारण मानिसको 
जीवन यापनको शैली धेरै हो। केही हदसम्म वंशाणुगत नै हो। परन्तु 
क्यान्सरको सवालमा यी दुवै भन्दा बाहेक भाग्यको खेल पनि ठान्न थालियो। 
मतलब एकदमै सही जीवन यापनको शैली भए पनि यो रोगको सम्भावना 
कायम नै रहेको छ। 

अमेरिकामा एक अध्ययन गरिएको थियो। सन्‌ २०१९ मा १७ लाख 
६२ हजार चार सय ५० जना मा त्यस समयसम्म क्यान्सर रोग लागि सकेको 
थियो। ६ लाख ६ हजार आठ सय ८० को ज्यान गइसकेको थियो। 

सन्‌ २०१८ को एक रिपोर्टका अनुसार क्यान्सरले ९६ लाख जनाको 
ज्यान लिइसकेको थियो। यो सर्.या मलेरिया, क्षयरोग र एचआइभीका 
कारण मारिएका मानिसको सर.या भन्दा पनि बढी हो। संसारका ९१ देशमा 
७० वर्ष भन्दा पहिले मानिसको मृत्युको पहिलो या दोस्रो कारण क्यान्सर 
बनेको छा 

संसारमै क्यान्सरको पहिलो कारण भनेको धूप्रपान नै हो। अमेरिकामा 
धूम्रमानका कारण हुने क्यान्सरको सर.या घट्दै गएको छ। यसको अलवा 
अफ्रिका र भूमध्य क्षेत्रमा यसको सर.या बढी रहेको छ। त्यसपछि अन्य 
सङ्क्रमणका कारण क्यान्सर लाग्ने गरेको छ। उदाहरणका लागि अमेरिकाको 
एक अध्ययनका अनुसार सन्‌ १९९१ मा फोक्सोको क्यान्सर लागे पछिको 
मोर्टालीटी रेट २०१६ मा आइपुग्दा २७ प्रतिशत घटेको थियो। यसको मूल 
कारण धूप्रपानमा आएको कमी नै हो। 

सन्‌ १९६५ मा ४२ प्रतिशत अमेरिकी धूप्रपान गर्थे। त्यो घटेर २०१७ 
मा १४ प्रतिशत पुगेको जनाइएको छ। 

धूग्रपान पछिको क्यान्सरको अर्को जोखिमको मूल कारण भनेको 
मोटोपना नै हो। बेलायतमा पनि एउटा अध्ययन गरिएको थियो। सन्‌ १९७० 
यता जन्मिएका मानिसमा ५० वर्ष भन्दा कम समयमा क्यान्सरको जोखिम 
त्यस समयमा जम्मनेमा भन्दा बढी रहेको छ। 

वंशाणुगत क्यान्सरको एउटा कारण भयो। अर्को मूल कारण 
वातावरणीय असर हो। संसारमै यो रोगको उपचार पद्धति विकास भइरहेको 
छा क्यान्सर रोग लागे पनि सामान्य मानिस झैँ बिना कुनै असर बाच्न सक्ने 
अवस्था आइसकेको छ। परन्तु यसको प्रकार धेरै भएका कारण सबैमा यो 
लागु हुन्छ भन्ने कुनै ग्यारेन्टी छैन। 

सबै भन्दा बिमारी ठिक हुने क्यान्सरको रूपमा स्तन क्यान्सरलाई 
लिने गरिन्छ। पहिलो स्टेजमा यो रोग पत्ता लागेका शतप्रतिशत महिलालाई 
पाँच वर्ष भन्दा बढी जीवित रहेको देखिएको छ। दोस्रो स्टेजमा पत्ता लागेका 
९० प्रतिशत भन्दा बढी ५ वर्ष भन्दा बढी बाँचेका छन्‌] तेस्रो स्टेजमा पत्ता 
लागेका ७० तथा चौथो स्टेजमा पत्ता लागेका २५ प्रतिशत ५ वर्ष भन्दा 
बढी जीवित रहेको तथ्यांक छ। संसारका ७५ प्रतिशत भन्दा बढी महिला 
यो क्यान्सरका कारण १० वर्ष भन्दा बढी बाँचेका छन्‌। 

विभिन्न तथ्यांक तथा अध्ययनको निष्कर्ष के हो भने यो रोगको 
उपचार पद्धतिको एकदमै छिटो विकास भएको छ। छालाको त रोग फैलन 
नदिन भ्याक्सिनकै विकास भएको छा बेलायती राजा चार्लूस क्यान्सरको 
उपचार गराएर आफ्नो काममा फर्किएका छन्‌| बर्मिङघ प्यालेसले जारी 
गरेको सूचनामा उनलाई कुन क्यान्सर भएको तथा त्यसको उपचार कुन 
भन्ने बारे कुनै जानकारी गराएको छैन। गत फेब्रुअरीदेखि उनको उपचार सुरु 
भएको जनाइएको छ। 

७५ वर्षीय राजा प्रोस्टेट बढ्दै गएपछि उपचार गराउन त्यसतर्फ गएका 
थिए। पछिल्लो समय गोप्यता कायम राख्न आवश्यक भएको भन्दै राजाले नै 
सबै कुरा बाहिर ल्याउन चाहेका थिएनन्‌] राजा चार्लूस मात्र होइन, संसारमै 
पछिल्लो समयको घटना क्रमलाई आधार मान्ने हो भने यो सही उपचार 
भएमा मानिसलाई सहज जीवन बाच्न कुनै काठनाइ नहुने रोगको रूपमा 
परिचित छ। साथै सङ्क्रामक रोगको भ्याक्सिनले पनि क्यान्सरलाई सहयोग 
गरेको छ। रोग लाग्नेको सर .या भने बढेको छ। क्यान्सरबाट बच्न धूप्रपान र 
मोटोपनरहित समाज तथा वातावरणीय सुधार संसारकै आवश्यकता भएको 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्निसमा 
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प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुस्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८१ बैशाख १९ गते बुधबार 
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कुमाल र थारू जातिबारे सांस्कृतिक संवाद 


नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले रैथाने ज्ञान 
उत्सव शृङ्खला सुरु गरेको छ । प्रतिष्ठानको 
संस्कृति, लोकवार्ता तथा मौखिक इतिहास 
विभागको आयोजनामा शुक्रवार र 
शनिवार चितवनको भरतपुरमा विभिन्न 
दुई कार्यक्रम सम्पन्न भएका छन्‌ । 

कुमाल सेवा समाज चितवनको 
स्थानीय संयोजनमा आयोजित कुमाल 
जातिको सांस्कृतिक संवाद' तथा थारू 
कल्याणकारिणी सभा जिल्ला कार्यसमिति 
चितवनको स्थानीय संयोजनमा आयोजित 
थारू जातिको साँस्कृतिक संवाद' को 
उद्घाटन गर्दै प्रतिष्ठानका कुलपति भूपाल 
राईले शृङ्खलाको शुभारम्भ गर्नुभएको हो । 

विभिन्न जाति र परम्परामा भएको 
रैथाने ज्ञानलाई प्रवर्धन गर्ने उद्देश्यले 
यस्तो कार्यक्रम सुरु गरिएको उहाँले 
बताउनुभयो । लिखित इतिहास नभएका 
सीमान्तकृत जातिभित्रको ज्ञानलाई 
मौखिक माध्यमबाट अभिव्यक्त हुने गरी 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानले सहजीकरण गर्ने उहाँको 
भनाइ थियो । 

प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका गतिविधिलाई 
विभिन्न भाषाभाषी, जाति र संस्कृतिसम्म 


पुत्याउने योजनाअन्तर्गत चितवनबाट 
कार्यक्रम सुरु गरिएको र आगामी 
दिनमा पनि निरन्तरता दिँदै जाने प्रज्ञा- 
प्रतिष्ठानका सदस्य सचिव डा. धनप्रसाद 
सुवेदीले बताउनुभयो । 

कुमाल सेवा समाजका केन्द्रीय अध्यक्ष 
विशाल कुमालको अध्यक्षतामा भएको 
कार्यक्रममा तिलकबहादुर कुमालले उक्त 
जातिको भाषा तथा संस्कृतिका विषयमा 
प्रस्तुत गर्नुभएको कार्यपत्रमाथि छलफल 
गरिएको थियो । साथै सो अवसरमा कुमाल 
जातिको भाषा र संस्कृतिको संवर्धनका 
लागि आगामी दिनमा गर्न सकिने विषयमा 
समूह छलफलसमेत गरिएको थियो । 

नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका 
प्राञ्न सभा सदस्य डा. बालाकृष्ण 
अधिकारीले सहजीकरण गर्नुभएको उक्त 
समूह छलफलमा बहस गर्दै कुमाल सेवा 
समाजका केन्द्रीय अध्यक्ष विशाल लामा, 
भरतपुर महानगरपालिका वडा नं. २८ 
का वडा सदस्य शेरबहादुर कुमाल तथा 
साहित्यकार भूपिन खडकाले जनप्रतिनिधि, 
जातीय समुदायका अगुवा र बौद्धिक वर्गले 


खेल्नुपर्ने भूमिकाबारे चर्चा गर्नुभयो । 

त्यस्तै थारू कल्याणकारिणी सभा 
जिल्ला कार्यसमिति चितवनका अध्यक्ष 
ललितकुमार चौधरीको अध्यक्षतामा 
भएको कार्यक्रममा अनुसन्धाता डी.आर 
पोखरेलले प्रस्तुत गर्नुभएको चितवनका 
थारू जातिको सांस्कृतिक सम्पदा: 
संरक्षण र परिष्कारको आवश्यकता' 
विषयक कार्यपत्रमाथि छलफल 
गरिएको थियो । त्यसपछि आयोजित 
समूह छलफलमा राजनीतिशास्त्री डा. 
सञ्जय चौधरी, अनुसन्धाता सत्यनारायण 
चौधरी, अधिवक्ता सञ्जय चौधरी र कवि 
तथा समालोचक रमेश प्रभातले बहस 
गर्नुभएको थियो । 

उक्त कार्यक्रमको सहजीकरण पत्रकार 
शान्तकुमार चौधरीले गर्नुभएको थियो । 
कार्यक्रममा प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका प्राज्ञ सभा 
सदस्य रामहरि श्रेष्ठ, भरतपुर महानगर 
प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका उपकुलपति इन्द्रप्रसाद 
रेग्मीलगायत थारू समुदायका अगुवा र 
स्रष्टाहरूले पनि मन्तव्य व्यक्त गर्नुभएको 
थियो । 


आध्यात्मिक ज्ञानले समाज र 
राष्ट्रलाई सकारात्मक दिशातर्फ 


काठमाडौँ - महिला, बालबालिका 
तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्री भगबती 
चौधरीले आध्यात्मिक ज्ञानबाट 
प्रशिक्षित व्यक्तिले समाज र राष्ट्रलाई 
सकारात्मक दिशा दिने बताउनुभएको 
छ। 

त्रह्मकुमारी राजयोग सेवा 
केन्द्र काठमाडौँले शनिबार काठमाडौँमा 
आयोजना गरेको 'स्वच्छरस्वस्थसमाजका 
लागि आध्यात्मिक सशक्तीकरण' राष्ट्रिय 
शुभारम्भ कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै 
मन्त्री चौधरीले त्यस्तो बताउनुभएको 
हो । 

आध्यात्मिक ज्ञानबाट प्रशिक्षित 
कुनै पनि व्यक्तिले हानी, नोक्सानी नगर्ने 
उहाँको दाबी थियो । 'यदि आध्यात्मिक 
ज्ञानबाट प्रशिक्षित राजनीतिज्ञ भएमा 
उसले गर्ने काम कारबाहीहरू र उसले 
लिने कामको रणनीतिहरू अलिकति 
समाजलाई सकारात्मक दृष्टिकोणले 
उत्थान, विकास गर्ने गरी अगाडि 
बढ्छ”, मन्त्री चौधरीले भन्नुभयो, 'हामी 
आफैबिचमा पनि अन्तर्दूवन्द्रहरू छ । 
व्यक्ति-व्यक्तिबिचको, समुदायबिचको 
अन्तर्दूवन्द्र छ । त्यस कारणले यो 
अनेक चिजलाई । 

हामी मान्छेहरूले नै व्यवहारिक 
प्रयोग तथा आविष्कारका लागि 


हामी 
मान्छेले नै पत्ता लगाएका, आविष्कार 
गरेका चिजहरूलाई चलाउन नजान्दा । 
नकारात्मक कुरामा प्रयोग गर्दा । संसार 
खराब अवस्थामा पुगेको छ ।' 

एकले अर्कालाई कसरी पछाडि 
पारेर आफ्‌ अगाडि जाने भन्ने गलत 


उत्पादन गरेका छौँ । 


प्रतिस्पर्धाका कारण समाज केही 
रूपमा गलत दिशातर्फ गएको हो कि 
भन्ने लागे पनि ती गलत मान्यता र 
अभ्यासहरूलाई यस्ता कार्यक्रमहरूले 
चिर्न सकिने उहाँको भनाई थियो । 
उहाँले भन्नुभयो, 'अहिलेको समाजलाई 
पनि दृष्टिगत गरेर हेर्दा एकले 
अर्कालाई पछाडि पारेर कसरी अगाडि 
बढ्ने भन्ने प्रतिस्पर्धाको कारणले 
गदखिरि समाजमा दुराभावहरू, दूषित 
विचारहरू छन्‌ ।' 

मन्त्री चौधरीले समाजमा रहने 
हरेक व्यक्तिको विचारमा थोरै भए 
पनि आध्यात्मिक चेतना आउनै 
पर्ने बताउनुभयो । “म राजनीतिक 
प्रवृत्तिबाट आएको मान्छे हुँ । तरपनि 
म आफू सँगसँगै अन्यलाई पनि भन्छु, 
राजनीतिक क्षेत्र, व्यावसायिक 
क्षेत्र तथा अन्य औद्योगिक क्षेत्रमा । 
अथवा कृषि तथा जुनसुकै क्षेत्रमा 
पनि समाजमा रहने हरेक व्यक्तिको 


विचारमा अलिकति आध्यात्मिक चेतना 
आउनै पर्छ, मन्त्री चौधरीले भन्नुभयो, 
“आध्यात्मिक कुराबारे जानकार व्यक्ति, 
आध्यात्मिक ज्ञान लिएको व्यक्तिले 
आफ्नो समाजलाई नकारात्मक 
दिशातर्फ दोहोस्याउँदैन । उसले आफ्नै 
साथी सर्कल, आफन्त, समाज कसैलाई 
पनि घात गर्दैन ।' 

आध्यात्मिक सेवा केन्द्र, प्रशिक्षण 
केन्द्र, आध्यात्मिक मन्दिर, गुम्बा 
जस्ता धार्मिक सेवा केन्द्रहरूले असल 
व्यवहार, सकारात्मक व्यवहारहरूको 
क्रा ल्याउने कामहरूमा तत्पर रहेको 
बताउँदै उहाँले त्यसलाई सबैले फलो 
गर्नुपर्ने बताउनुभयो । 

'हिन्दु सनातनी धर्मले भनोस्‌ कि, 
बौद्ध धर्मावलम्बीहरूले भनोस्‌ कि 
इस्लामले भनोस्‌ । यी कुनै पनि धर्मका 
धार्मिक ग्रन्थहरूले व्यभिचार गरोस्‌ 
भनेर भन्दैन । 

हत्या, हिंसा गरोस्‌, अरूको 
वितण्डा गरेर आफू माथि उठ्ने भन्ने 
कुरा धर्मले कहिल्यै पनि गर्दैन”, उहाँले 
भन्नुभयो, त्यस कारण हरेक धर्मले 
जब सुविचारहरू फैलाउँछ । स्वस्थ 
विचारहरू फैलाउँछ । सकारात्मक 
कार्यहरू गर्न भन्छ भने, त्यस्ता 
चिजहरूमा हामी किन नलाग्ने ?' 

शारीरिक रूपमा कमजोर, 
बिरामीलाई पनि धार्मिक, आध्यात्मिक 
प्रशिक्षणहरूले सकारात्मक उर्जा 


भर्ने कामहरू गर्ने गरेको उहाँले 
बताउनुभयो । 
ओम शान्तिको अभियान 


नेपालभरको मात्र नभएर विश्वभरको 
खाँचो रहेको बताउँदै उहाँले समुदायलाई 
सकारात्मक कुराको प्रोत्साहन गर्दै गलत 
अभ्यास र मान्यताहरू न्यूनीकरण गर्न 
सकिने बताउनुभयो । 

नकारात्मक होडबाजी, प्रतिस्पर्धा 
भन्दा सकारात्मक प्रतिस्पर्धामा जान 
सक्ने वातावरण तयार गर्न सकिने मन्त्री 
चौधरीले बताउनुभयो । व्रह्मकुमारी 
राजयोग सेवा केन्द्र नेपालका राष्ट्रिय 
निर्देशक राज दादी माँको अध्यक्षतामा 
कार्यक्रम भएको थियो । 


प्य्यासताफपाएड 0... 


बंगलादेशमा नेपाली यु १९. 
भलिबल टोली उपविजेता 


भक्तपुर । बंगलादेशको राजधानी ढाकामा सम्पन्न प्रथम 
बिकेएसपी कप युथ १९ आमन्त्रण अन्तर्राष्ट्रिय भलिबल प्रतियोगितामा 
नेपाली टोली उपविजेता बनेको छ । प्रतियोगिताको सोमवार सम्पन्न 
फाइनलमा नेपाली टोली बंगलादेश रातोसँग पराजित हुँदै उपविजेतामा 
सिमित बनेको हो । 

प्रतियोगितामा नेपाली टोलीका सुनिल बोहराले वेष्ट आउट साइड 
हिटरको उपाधि जितेको नेपाली टोलीका व्यवस्थापक एवम्‌ भक्तपुर 
जिल्ला खेलकुद विकास समितिका पुर्वअध्यक्ष दिपक थापाले जानकारी 
दिए । 

उनका अनुसार नेपाल आयोजक बंगलादेश निलोलाई पराजित 
गर्दै फाइनलमा प्रवेश गरेको थियो । यसअघि माल्दिभ्सलाई पराजित 
गर्दै नेपाली टोली सेमिफाइनलमा प्रवेश गरेको थियो । 

नेपाली टोलीमा सुरेश मल्ल, यज्ञराज जोशी, अविशेक थापा, 
पुष्कल थापा, दिपेन थापा, पहल गहतराज, राजकुमार रोकाया, सुनिल 
बोहोरा, इज्जत दनै, शशी पुलामी मगर र भुवन तामाङ रहेका छन । 
टोलीको प्रशिक्षकमा उत्सव खडका र सहायक प्रशिक्षकमा जनकबहादुर 
खडका छन । 

टोलीलाई बंगलादेश पठाउन “सहायता फाउन्डेसन'का अध्यक्ष 
राजु ढुङ्गेल, विकास बस्नेत, व्यवसायी लक्ष्मण अवाल, जनप्रेमी वर्ल्ड 
स्कुल कौशलटारका प्रिन्सिपल एवम्‌ प्याव्सन मध्यपुर थिमिका अध्यक्ष 
निलेश आचार्यलगायतले सहयोग गरेका थिए । 


सी डिभिजनमा मनोहरा 
शिर्ष स्थानमा 


भक्तपुर । मनोहरा युनाइटेड युथ ब्लव शहिद स्मारक सी 
डिभिजन लिग फुटबलको शिर्ष स्थानमा उक्लेको छ । ललितपुरको 
सातदोवाटोस्थित एन्फा कम्प्लेक्समा सोमवार सम्पन्न खेलमा सानेपा 
क्लवमाथि पुनरागमन जित निकाल्दै मनोहरा लिगको शिर्ष स्थानमा 
उक्लेको हो । 

मनोहराले सानेपा माथि २-१ को जित निकाल्दै शिर्ष स्थानमा 
उक्लेको हो । खेलमा पहिलो गोल सानेपाले गरेको थियो । खेलको 
१२ औं मिनेटमा निराजनजंग शाहीले गोल गर्दै सानेपालाई अग्रता 
दिलाएका थिए । 

पहिलो हापमा एक गोलले पछि परेको मनोहराका लागि ६५ औं 
मिनेटमा विवश मगरले गोल गर्दै खेल बराबरीमा ल्याए । खेलको ७५ 
औं मिनेटमा पेनाल्टीमा गोल गर्दै लिलाबहादुर थापामगरले मनोहरालाई 
अग्रता दिलाए । त्यसपछि खेलमा कुनै गोल हुन सकेन र मनोहराले 
२-१ को जित निकाल्दै महत्वपूर्ण ३ अंक बदुल्न सफल भयो । 

जितसँगै मनोहराको ५ खेलबाट १२ अंक भएको छ । पहिलो 
खेलमा पराजित भएको मनोहराले लगातार ४ खेलमा जित निकाल्न 
सफल भएको हो । लिगको दोस्रो स्थानमा रहेको आरसी ३२ को ११ 
अंक रहेको छ भने तेस्री स्थानको पुल्चोकको ९ अंक रहेको छ । 
पुल्चोकले मंगलवार रानीबारीसँग खेल्दै छ । पुल्चोकले जित हासिल 
गरे लिगको ५ औं चरणको समाप्तीमा मनोहरालाई उछिन्दै लिगको 
शिर्ष स्थानमा पुग्ने मौका रहेको छ । 

दिनको दोस्रो खेलमा खालीबस्ती युथ क्लबले गोलबजार स्पोर्टस 
क्लब माथि ३-१ को जित निकाल्यो । खालीबारीका लागि अनुज 
थापा, उज्वल शाही र सन्देश चौधरीले एक एक गोल गरे । यस्तै 
गोलबजारका लागि विनु आले मगरले एक गोल फर्काए । 

खालिबारीको ५ खेलमा ५ अंक भएको छ । यस्तै गोलबजारको ५ 


मध्यपुर थिमि क्वाटरफाइनलमा प्रवेश 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमि नगरपालिका प्रथम उपत्यकाव्यापी 
अन्तर पालिका स्तरीय गोदावरी मेयर कप फुटबल प्रतियोगिताको 
क्वाटरफाइनलमा प्रवेश गरेको छ । प्रतियोगिताको सोमवार सम्पन्न 
खेलमा मध्यपुर थिमि टोखा नगरपालिकालाई ४-० गोल अन्तरले 
पराजित गर्दै क्वाटरफाइनल प्रवेश गरेको हो । 

गोदावरी नगरपालिकाको चापागाउँस्थित टाखेल खेल मैदानमा 
जारी प्रतियोगितामा मध्यपुर थिमिलाई जित दिलाउन रोहन खडगीले 
ह्याट्रिक गरे भने एक गोल यमन राजबहाकले गरे । मध्यपुर थिमिले 
खेलको पहिलो हापमा दुई र दोस्रो हापमा थप दुई गोल गरेको हो । 

खेलमा मध्यपुर थिमिलाई यमनले अग्रता दिलाएका थिए । 
त्यसपछि रोहनले गोल गर्दै मध्यपुर थिमिको अग्रता दोब्बर पारेका 
थिए । खेलको दोस्रो हापमा रोहनले थप दुई गोल गर्दै आफ्नो ह्याट्रिक 
पुरा गरे भने टोलीलाई ४-० को जित दिलाए । रोहन खेलको म्यान 
अफ दी म्याच घोषित भए । उनले ट्रफीका साथै नगद ५ हजार 
पुरस्कार प्राप्त गरे । 

उनलाई मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठलगायतले 
पुरस्कृत गरेका थिए । मध्यपुर थिमिको खेल हेर्न नगर प्रमुख श्रेष्ठ, नगर 
प्रवक्ता एवम्‌ वडा नं. ३ का वडाअध्यक्ष कृष्णहरी आचार्यलगायतका 
जनप्रतिनिधिहरु, मध्यपुर युथ एशोसियसनका पदाधिकारीहरु खेल 
मैदान पुगेका थिए । 


बट ७ श्र टु / 
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परियोजना 'प्रोजेक्ट बैंक' का रूपमा 
तयार भएका छन्‌ । 

अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा नेपाल 
लगानीको लागि तयार रहेको 
सन्देश पुगेको पनि भुसालले बताए । 
मुख्यतया सरकारको अस्थिरताले 
नीतिगत अस्थिरता बढ्ने सन्देश 
गएको सन्दर्भमा शीर्ष नेताहरूले 
नीतिगत स्थिरताको दिने र 
लगानीको वातावरण सिर्जना 
गर्ने प्रतिबद्धताले राम्रो सन्देश गएको 
उनको बुझाइ छ। 

साथै धेरै देशबाट लगानीकर्ता 
आउँदा लगानी गर्ने सोचको विकास 
हुने र भविष्यमा निरन्तर लगानी 
बढ्दै जाने उनले बताए । 

त्यस्तै अर्थ मन्त्रालयका 
सहसचिव धनिराम शर्माको बुझाइ 
पनि यस्तै छ । अहिले नेपाल 
आएका लगानीकर्ताहरूलाई निरन्तर 
पछ्याउन सक्दा भविष्यमा लगानी 
बढ्ने उनको बुझाइ छ। 

सम्मेलनका क्रममा आशय 
पत्र माग गरिएका १९ र मार्केट 
साउन्डिङ (लगानीकर्ताको प्रतिक्रिया 
संकलन) ९ परियोजनासहित कुल 
१५४ परियोजना प्रस्तुत गरिएको 
थियो । 

आशय पत्र पेस गर्न 
लगानीकर्तालाई कर्जा परियोजनाको 
हकमा ४५ दिन र गैरकर्जा 
परियोजनाको हकमा ३५ दिनको 
समय दिइएको छ । लगानी बोर्डका 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत सुशील 
भट्टले लगानी प्रवर्द्धनका लागि 
अनुकूल र प्रतिस्पर्धात्मक वातावरण 
सिर्जना गरेको सन्देश दिन नेपाल 
सफल भएको बताए । सम्मेलनमा 
प्रस्तुत परियोजनाहरूमा बिश्वभरका 
व्यवसायी, उद्यमी र लगानीकर्ताबाट 
अत्यधिक चासो प्राप्त भएको उनको 
भनाइ छ। 

उर्जा, सूचना प्रविधि, पर्यटन र 
पूर्वाधारलगायत क्षेत्रका प्राथमिकता 
एवं सम्भावित परियोजना प्रस्तुत 
गरेर नेपाललाई एक आकर्षक 
लगानी गन्तव्यको रूपमा प्रस्तुत 
गर्न सफल भएका भट्टले बताए । 


यस अवधारणा अनुसार हाल 
दुइटा आयोजना निर्माणको चरणमा 
जान लागेका छन्‌ । यी आयोजनाको 
कुल सेयर पुँजीको २९ प्रतिशत 
वैदेशिक रोजगारीमा रहेकाका 
लागि छुट्टयाइने भएको छ । उद्योग 
विभागले चार वटा परियोजनाका 
लागि नौ अर्ब १३ करोड रूपैयाँ 
बराबरको लगानी स्वीकृत गरेको 
छ। 

त्यस्तै भक्तपुरमा लगानी 
कम्पनी स्थापनाका लागि ६ अर्ब 
रूपैयाँ र काठमाडौंमा व्यावसायिक 
भवन निर्माणका लागि ३ अर्ब रूपैयाँ 
लगानी स्वीकृत गरिएको विभागले 
जानकारी गराएको छ । त्यस्तै संयुक्त 
अधिराज्य अमेरिकाको एकेलस 
इनर्जी लिमिटेडको ८५ प्रतिशत र 
कैलालीको मोहन्याल गाउँपालिकाको 
१५ प्रतिशत लगानीमा दुई सय 
किलोवाट क्षमताको जलविद्युत 
आयोजना निर्माणका लागि सात 
करोड ६६ लाख रूपैयाँ लगानी 
स्वीकृत गरिएको छ। 

ललितपुरमा होटल तथा 
रेस्टुरेन्ट निर्माणका लागि ६ 
करोड २५ लाख रूपैयाँ बराबर 
लगानी स्वीकृत भएको छ । यस्तै 
विभागले लगानी सम्मेलनकै क्रममा 
स्वचालित मार्ग (अटोमेटिक रूट) 
मार्फत विदेशी लगानी स्वीकृत हुने 
प्रणालीको उद्घाटन गरेको छ । 

नेपाल सरकारले स्वचालित 
मार्गबाट विदेशी लगानी स्वीकृत 
गर्ने व्यवस्थाका लागि विदेशी 
लगानी तथा प्रविधि हस्तान्तरण 
नियमावली, २०७७ को पहिलो 
संशोधन गरी वैशाख ७ गते 
प्रकाशित भएको राजपत्र अनुसार 
शतप्रतिशत सेयर स्वामित्व वा 
संयुक्त लगानीमा नयाँ कम्पनी 
संस्थापना गर्न वा विदेशी लगानीमा 
स्थापना भई सञ्चालनमा रहेको 
कम्पनीमा विदेशी लगानीकर्ताले 
पुँजी वृद्धिका लागि लगानी गर्न 
स्वचालित मार्गमार्फत निवेदन दिने 
तथा स्वीकृत गर्ने व्यवस्था कायम 
छ। 


यस अघि पनि देशमा लगानी 
बृद्धि गर्ने भन्दै दुई पटक लगानी 


नेपाली लगानीकर्तासँग मिलेर 
विभिन्न देशका लगानीकर्ताहरूले 
केही परियोजनामा लगानी 
भिर्त्याउने गरी समझदारी गरेका 


सम्मेलन सम्पन्न भइसकेको छ । 
ती सम्मेलनबाट पनि देशमा 
लगानी भित्रिने आकलन गरिएको 
थियो । विगतमा भएका सम्मेलनमा 


छन्‌ । रारा ताल क्षेत्रमा अस्ट्रेलियन 
लगानी भित्रिएको छ । रारामा 
बन्ने पहिलो लक्जरी रिसोर्टमा 
अस्ट्रेलियाको एक्सपर्ट ग्रुपले लगानी 
गर्ने समझदारी गरेको छ । मुगुको 
छायानाथ रारा नगरपालिका, 
मुर्माटपमा ८० रोपनी क्षेत्रफलमा 
बन्ने लक्जरी रिसोर्टमा पहिलो 
चरणमा करिब ७० करोड रूपैयाँ 
लगानी हुनेछ । 

साख: ग्रुप र चिनियाँ 
कम्पनीबीच होटल निर्माणको 
सम्झौता भएको छ । बोर ग्रुप 
अफ होटल चाइनाले साखः 
समूहसँग संयुक्त लगानीमा होटल 
बनाउने भएको हो । कपिलवस्तुको 
गोरूसिंगेमा रहेको साख: समूहको 
२२ बिघा जग्गामा होटल बन्ने 


भएको हो । 
बिएलसी ग्रुप नेपाल र 
योट्टा डेटा सर्भिस भारतबीच 


सम्झौता भएको छ । तीन अर्ब 
रूपैयाँ लगानीमा विश्वस्तरीय डेटा 
सेन्टर निर्माण, क्लाउड सर्भिस 
र आर्टिफिसियल इन्टेलिजेन्सको 
क्षेत्रमा काम गर्ने गरी सम्झौता 
गरिएको छ । 

लगानी सम्मेलनकै क्रममा 
चीनको सिमेन गोल्ड ड्वागनले 
नेपालको कोशी एनके मोटर्ससँगको 
सहकार्यमा वार्षिक ५ हजार 
थानभन्दा बढी गाडी उत्पादन 
गर्ने योजनासहित सम्झौता गरेको 
छ । तीन अर्ब रूपैयाँ वैदेशिक 
लगानी भिर्त्याएर गाडी उत्पादन 
गर्ने विषयमा यी दुई कम्पनीबीच 
सोमबार सम्झौता भएको हो । 


यता रेमिट हाइड्रो 
अवधारणामा दुई आयोजनामा 


लगानी गर्ने समझदारी भएको छ। 
हाइड्डोइलेक्ट्रिसिटी इन्भेस्टमेन्ट एन्ड 
डेभलपमेन्ट कम्पनी लिमिटेडको 
अगुवाइमा रेमिटेन्सबाट आउने 
रकम जलविद्युत आयोजनामा 
लगानी गर्ने गरी रेमिट हाइड्रोको 


पनि बिदेशी लगानीकर्ताहरु र 
स्वदेशी लगानीकर्ताहरु देशमा पूँजी 
लगानीमा बृद्धि हुने र देशमा आर्थिक 
अवस्थाको साथै देशको अर्थतन्त्रमा 
आमूल परिवर्तन हने चर्चा परिचर्चा 
चलेको थियो भने राजनीतिक दल 
र तीनका शीर्ष नेताहरुले देश 
पश्चिमा मुलुलको अवस्थामा पुग्ने 
आश्वासनसमेत आम जनतालाई 
दिन भ्याएका थिए । साथै देश 
समृद्धि तर्फ जाने घोषणा गर्दै सबै 
नेपालीको सुखको दिन आउने सपना 
देखाएका थिए । तर समयक्रम सँगै 
ती सपनामा नै सीमित बने । 
जसको कारण थियो 


अहिले पनि सत्ताको लागि हुनेगरेको 
खिचातानी यथावत रहेको छ भने 
अस्थिर राजनीतिको स्थितिमा कुने 
परिवर्तन आएको अवस्था अहिलेसम्म 
देखिएको छैन । यसले हालै सम्पन्न 
लगानी सम्मेलन प्रति राजनीतिक 
विश्लेषकहरु वगत कै परिपाटीको 
निरन्तरता भएको र यसले देशको 
हितमा कुनै काम नहुने आकलन 
गरिरहेका छन्‌ । तसर्थ वर्तमानमा 
राजनीतिक दलहरु आज जनताप्रति 
उत्तरदायी बन्न आवश्यक रहेको 
र यसबाट मात्र देशमा आर्थिक, 
सामाजिक र सांस्कृतिक परिवर्तन 
आउने बिश्लेषण रहेको छ । 
कलेजो.... 

पनि राजनीतिको छाप पर्न गएको 
भन्दै केन्द्रलाई राजनीति गर्ने थलो 
नबनाउन आग्रह गरेको छ । केन्द्रको 
नाममा जग्गा र भवन नहुदा थप 
सेवा बिस्तार गर्न असहज भएको 
बताउँदै केन्द्रका कार्यकारी निर्देशक 
डा. श्रेष्ठले केन्द्रका लागि जग्गा 
तथा भवनको लागि आवश्यक पहल 
गरिदिन सम्बन्धित सबैमा अनुरोध 
गरे । 

मृगौला पीडित समाजका अध्यक्ष 
झमक श्रेष्ठ र मृगौला पिडित 
सरोकार समाजका संस्थापक अध्यक्ष 
बलराम सुबेदीले केन्द्रमा कार्यरत 
सम्पूर्ण कर्मचारीले विरामीको 
उपचारमा पुस्याएको सेवा र 
सहयोगको उच्च सम्मान गरे । 


जीवनको उर्जाशील समय समर्पण 
गर्ने विश्वकै प्रभावशाली पदमावती 
गुरुमाँ लाई सम्मानित गर्न पाउनु 
नै अहोभाग्य रहेको बताए । 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै राईले 
'सवै भाषा सवै ज्ञान, सवैको प्रज्ञा 
प्रतिष्ठान' भन्ने नारा अंगिकार 
गरिएको बताउँदै सवै ज्ञान भित्र बुद्ध 
शिक्षा, ज्ञान र दर्शनसमेत अटाउने 
भएकोले सहकार्यका लागि प्रज्ञा 
प्रतिष्ठान सवै वर्ग समुदाय तथा 
भाषाभाषीसंग सहकार्य गर्न तयार 
रहेको बताए । आफ्‌ फरक क्षेत्र, 
भाषा र धर्मको रहेको भए तापनि 
त्यस्तो आदरणीय व्यक्तित्वलाई प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानको कुलपतिको हैसियतमा 
सम्मान गर्न पाउनु नै अहोभाग्य 
रहेको बताए । यसैगरि पदाकन्या 
क्याम्पसका उप-प्रा. ज्ञवालीले सवै 
धर्म दर्शनले परोपकारी, त्यागी, 
तपस्वी हुनका लागि प्रेरित गर्ने 
बताउँदै आमा आफैँमा प्रिय शब्द 
त्यसमा पनि थेरवादी बुद्ध धर्मको 
प्रचार प्रसारमा पुरै जीवन समर्पण 
गर्ने धम्मवती गुरुमाँलाई अभिनन्दन 
गर्ने कार्यक्रमको साक्षी बस्ने 
अवसरका लागि समेत ठूलै पुण्यको 
कमाइले मात्र पाइने बताए । 
उक्त कार्यक्रममा लोचनतारा 
तुलाधर युवाहरुलाई बौद्ध ज्ञान 
दिनुपर्छ भनेर पदमावती गुरुमाको 
अगुवाईमा स्थापना गरिएको 
धर्मकिर्ति विहारको संरक्षकत्वमा 
पदमावती गुरुमाको सवल नेतृत्वमा 


देशमा राजनीतिक दलहरु बीचको 
खिचातानीका कारण देश अस्थिरता 
तर्फ धकेलिएको थियो भने देशको 
प्रमुख जनशक्तिको रुपमा रहेका 
युवाहरुको राजगार र अध्ययनका 
लागि विदेश पलायन हुनु र देशमा 
आवश्यक दक्ष जनशक्तिको अभावकै 
कारण पनि देशमा विदेशी लगानी 
त भित्रिन सकेन भने देशमै रहेका 
स्वदेशी लगानीकर्ताहरुसमेत लगानी 
गर्नमा पछि हटेको अवस्था थियो । 
यसरी विगतका लगानी सम्मेलन 
फगत राज्यको ठूलो धनराशी गोष्ठी, 
सेमिनार र सम्मेलन गर्दै सकिएको 
थियो जसको उपलब्धि देशले पाउन 
सकेन । 

तर अबको अवस्था पनि 
विगतको भन्दा फरक देखिएको 
छैन । अहिले पनि देशका दक्ष र 
अदक्ष जनशक्ति विदेश पलायनको 
त्रलम रोकिएको छैन भने 
नेपाली विद्यार्थीहरुको विदेश मोह 
दिनप्रतिदिन बढ्दै गइरहेको छ । 
यसरी देशको आवश्यक जनशक्तिको 


संचालन गरिएकोले प्रभावकारी 
रहेको छ । विश्वव्यापी कीर्तिको 
प्रभाव फैलिरहेको छ । अन्तर्राष्ट्रीय 
ध्यान केन्द्र ताइवानको अगुवाईमा 
नेपालमै आई सम्मान गरिनु भएकी 
गुरुमाको प्रभाव देश देशावरमा छ । 


स्नेही छोरी उपन्यासका बारेमा 
समेत चर्चा गरेकी छन्‌ । 
कार्यक्रममा सामूहिक रुपमा 


अभिनन्दन गरिने अभिनन्दन पत्रको 
व्यहोरा कार्यक्रम संचालकसमेत 
रहेका सम्यक्‌ संदेशका अध्यक्ष दीपक 
भेटुवालले वाचन गरेका थिए । सो 
अवसरमा सम्यक्‌ संदेश पत्रिकाको 
तेत्तिसौं अंकसमेत विमोचन गरिएको 
थियो । वर्षैभरी विभिन्न कार्यक्रमको 
आयोजना गरी जन्मदिन तथा 
प्रवर्जित दिवस मनाउने जानकारी 
गराएका छन्‌ । यसैक्रममा 
श्यामलाल चित्रकार अन्तर्राष्ट्रीय 
स्तरमा सुविख्यात थेरवादी बौद्ध 
धर्मको उपासक गुरुमाँलाई सम्मान 
गर्न पाउनु अहोभाग्य रहेको बताउँदै 


गुरुमाँको ज्ञान र उपदेशलाई 
आत्मसात गर्न सकेमा ठूलो 


विदेश पलायनको कारण पनि 
अहिले लगानी सम्मेलनबाट 
आएका लगानीका प्रतिबद्धताहरु 


आगानी दिनमा सेलाउँदै जाने 
पक्कापक्की देखिएको छ । त्यस्तै 
देशको राजनीतिक अवस्था र देशमा 


उपलब्धि हुना विचार व्यक्त गरे । 

उक्त कार्यक्रममा केशावती गुरुमाँ , 
डा. धम्मविजय गुरुमाँ कुशलजाणी 
गुरुमा सद्वाचारी गुरुमा, कृष्णबहादुर 
श्रेष्ठ, घनश्याम राजकर्णिकार, 


ताम्राकार डा. सुमन कमल तुलाधर, 
केशवमान चित्रकार, माधव घिमिरे ' 
अटल' कुमार रञ्जित, हिरण्यकुमारी 
पाठक, चन्द्रेश तुलाधर, जलेश्वरी 
श्रेष्ठ, जयराम बिडारी, प्रेमलक्ष्मी 
तुलाधर इन्द्रकुमारी नकर्मी , प्रफुल्ल 
कमल ताम्राकार,डा. रिना तुलाधर, 
लोचनतारा तुलाधर, चित्रा शोभा 
तुलाधर ,गङ्गाप्रसाद भैटवाल, केशव 
डङ्गोल, सुरेश किरण मानन्धर, 
सिद्धार्थ रञ्जित, सिमा खान, 
अगम्यरत्न कंसाकार, बलराम जगत, 
बेटी बज्राचार्य, वरदेश मानन्धर, 
अरुणसिद्धि तुलाधर, रमा कंसाकार, 
उद्योग रत्न तुलाधर, रत्न सुन्दर 
शाक्य, राकेश महर्जन, अमृत रत्न 
ताम्राकार, लीलादेवी श्रेष्ठ, मिश्री 
रञ्जित, मदन रत्न मानन्धर, 
अशोकनन्द बज्राचार्य, मीना 
तुलाधरलगायतलाई धम्मवती गौरव 
पदक तथा प्रमाण-पत्रले सम्मानित 
गरिएको थियो । 

कार्यक्रमलाई सम्बोधन 
गर्दै धम्मवती गुरुमाँले परिवर्तनशिल 
संसारमा हामीले सदैव असल कर्म 
गर्दै जानुपर्ने बताउँदै हरेक मानिस 
गुण र दोषको सम्मिश्रण हुने भएकोले 
यो मान्छे मन पर्छ यो मन पर्दैन 
नभनि मानिसले मानिसलाई मात्र 
नभई समग्र प्राणीलाई र प्रकृतिको 
माया गर्नु नै समस्त मानव जातिको 
उद्देश्य रहनुपर्ने बताउनु भयो । 
समधर्मको सार रहेको करुणा, दया, 
प्रेम र अहिंसाको पक्षपाती हुनुपर्ने 
भन्दै नश्वर जीवनमा असल गुणले 
भरिपूर्ण मानव बन्नका लागि हरदम 
प्रयत्न गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो । 
यसैक्रममा चारुमती बुद्ध विहारका 
अध्यक्ष भिक्षु तपस्सीधम्मद्वारा बुद्ध 
धर्मका प्रसिद्ध भिक्षृणी चारुमतीको 
ऐतिहासिक भूमिकाका बारेमा प्रकाश 
पार्दै गुरुमाँ धम्मवती समेत १४ 
वर्षको कलिलो उमेरमा गृहत्याग गरी 
बुद्ध धर्ममा प्रवर्जित एक असाधारण 
क्षमताको प्रतिमूर्तिको रुपमा अत्यंत 
सम्मानित व्यक्तित्व रहेको बताउँदै 
पुण्यानुमोदन गरिएको थियो । 
सम्यक सन्देशका अध्यक्ष दीपक 
भेटवाल दीपसागरद्वारा संचालन 
गरिएको कार्यक्रम सभ्य एवं भव्य 
रुपमा सम्पन्न गरिएको थियो । 


साइबर...... 


हुन्‌ । यसरी लुकिछिपि प्रविधिको 
प्रयोग गरेर अपराध गर्ने धेरै जसो 
अभियुक्तलाई नेपाल प्रहरीको साइबर 
ब्यूरोले पक्राउ गरी कानूनी दायरामा 
ल्याएको छ । देशैभर प्राप्त निवेदन 
तथा उजुरी उपर प्रविधिको प्रयोग 
गर्दै सुक्ष्म तरिकाले अनुसन्धान गरी 
कारवाहीको दायरामा ल्याउने 
गरिएको छ । चालु आवको 
साउनदेखि चैत मसान्तसम्म ९ 
महिनाको अवधिमा साइबर अपराध 
सम्बन्धि १५ हजार ६ वटा निवेदन 
दर्ता भएका छन्‌ । साइबर अपराधमा 
मुद्दा चलेकामध्ये हालसम्म ७३ जना 
साइबर ब्यूरोबाट पक्राउ गरिएको 
छ। 

आधुनिक प्रविधिले दैनिक जीवनमा 
सहजता ल्याए पनि यसको 
दुरूपयोगले चुनौति थपेको छ । 
यस्ता चुनौतिको सामना गर्न र 
प्रविधिको प्रयोग गरी हुने अपराध 
अनुसन्धान तथा रोकथामको लागि 
नेपाल प्रहरी सक्रिय छ । नेपाल 
प्रहरीका केन्द्रीय प्रहरी प्रवक्ता प्रहरी 
नायव महानिरीक्षक भिम प्रसाद 
ढकालका अनुसार साइबर अपराध 
सचेतना, साइबर सुरक्षा र साइबर 
अपराध अनुसन्धानसमेतको कार्य गर्न 
साइबर ब्यूरोको स्थापना गरिएको 
हो । नयाँ प्रविधि र पूर्वाधारउपर 
हुने साइबर अपराधको समेत 
अनुसन्धान हुने गरी ब्यूरोलाई थप 
प्रभावकारी बनाउँदै लैजाने नेपाल 
प्रहरीको योजना रहेको जानकारी 
दिए । सो अवधिमा दर्ता भएका 
निवेदनमध्ये सामाजिक सञ्जालतर्फ 
फेसबुक ८म्यासेन्जरको दुरूपयोगका 
१२ हजार २९६ वटा, भाइबरका १८ 
वटा, इमोका ९ वटा, युट्यूवका ५१ 
वटा, ह्याट्सएपका ७ सय २४ वटा, 
ट्वीटरका १० वटा, इन्स्ट्राग्रामका ६ 
सय ८६ वटा, वेभसाइट ह्याकिङका 
१० वटा, टिकटकका ६ सय ७८ 
वटा, इमेलका ९३ वटा, इसेवाका २ 
सय ६६ वटा र वित्तिय संस्थातर्फ १ 


वर्ष २०७९/०८० मा ९ हजार १३ 
वटा र आर्थिक वर्ष २०७८ /०७९ 
मा ४ हजार ६८६ वटा निवेदन 
प्रहरीमा दर्ता भएका थिए । प्राप्त 
निवेदनमध्ये चालु आर्थिक वर्षमा 
७४ वटा, आर्थिक वर्ष २०७९/०८० 
मा १ सय २७ र आर्थिक वर्ष 
२०७८/०७९ मा १ सय ३२ वटा 
मुद्दा दर्ता भएका थिए । 

प्रविधिको दुरूपयोगका कारण 
अपराधमा नयाँ शैली र प्रवृतिले 
अपराध अनुसन्धान कार्य थप 
चुनौतीपूर्ण हुँदै गएको छ । यस्ता 
चुनौतीको सामना गर्दै वर्तमान र 
आगामी दिनमा प्रविधि प्रयोग भई 
घट्न सक्नो अपराधको रोकथाम 
तथा सफल अनुसन्धान गर्ने 
उद्देश्यले नेपाल सरकारको २०७५ 
जेठ २७ गतेको निर्णयले साइबर 
ब्यूरो स्थापना भएको हो । 
कानूनद्वारा निर्दिष्ट राष्ट्रिय तथा 
वर्हिक्षेत्रीय अधिकार भएका साइबर 
कसूरको अनुसन्धानलगायतका 
काम साइबर ब्यूरोले गर्दछ । 
साइबर ब्यूरोका प्रवक्ता एवं सूचना 
अधिकारी प्रहरी उपरीक्षक दिपक 
राज अवस्थीका अनसार साइबर 
अपराध सम्बन्धि निवेदन दर्ताको 
चाप बढ्दो रहेको र अभियुक्तलाई 
कानूनी दायरामा ल्याउन 
अनुसन्धानलाई प्रभावकारी बनाउने, 
अनुसन्धान छिटो टुङ्गयाएर मुद्दा दर्ता 
गर्ने प्रयास जारी रहेको बताए । 
त्यस्तै कानूनी कारवाही आफ्नो 
ठाउँमा छ भने अनजानमा हुने 
र लापरवाहीको कारण हुन जाने 
अपराधबारे जनचेतना जगाउन बेला 
बखत छुट्टाछुट्टै र आवश्यक विषयमा 
विज्ञप्ति मार्फत अनुरोध गर्दै आएका 
जानकारी दिए । 

विभिन्न नग्न तस्बिरमा प्रविधिको 
प्रयोग गरी व्यक्तिको मुहार जोडी 
विभिन्न सामाजिक सञ्जालहरूमा 
राख्ने जस्ता अपराध हुने गरेको 
पाइन्छ । अश्लिल फोटो तथा भिडियो 
सामाजिक सञ्जालमा प्रकाशित 
गर्ने अपराधीहरू पनि सक्रिय छन्‌ । 
अरूको सूचना आफ्नो नियन्त्रणमा 
लिई फिरौती माग गर्ने, सामाजिक 
सञ्जालमा अन्य व्यक्तिको नाम 
तथा तस्बिर प्रयोग गरी प्रोफाईल 
पेज खोलेर बेइज्जत गर्ने तथा 
दुःख हैरानी दिने घटना पनि देखा 
परेका छन्‌ । सरकारी तथा अन्य 
संघ संस्थाहरूको वेवसाइट ह्याक 
गर्ने र अनलाइन ठगी गर्ने जस्ता 
प्रवृति पनि हाल साइबर अपराधमा 
देखिएको पाइएको छ । 

यस्ता प्रवृति देशको आर्थिक, 
सामाजिक र नैतिक हिसाबले 
हानिकारक छन्‌ । यस्ता अपराधलाई 
निरूत्साहित गर्न र भईहालेमा 
अपराधीलाई कानूनको दायरामा 
ल्याउन आवश्यक छ । हाल साइबर 
सम्बन्धि अपराध अनुसन्धानको 
लागि जिल्ला अदालतलाई 
समेत अधिकार प्रत्यायोजन भएपछि 
साइबर अपराधका मुद्वा हेर्न सजिलो 
भएको छ । विद्युतीय कारोबार ऐन, 
२०६३ अन्तर्गतको कसूरमा साइबर 
अपराधमा संलग्नलाई कानूनी 
दायरामा ल्याई कारवाही हुने गरेको 
छ । प्रहरी नायव महानिरीक्षक 
ढकाल भन्छन्‌, “यस्ता प्रवृतिलाई 
निरूत्साहित गर्न नेपाल प्रहरी सक्रिय 
छ । साइबर अपराधको रोकथाम 
र सफल अनुसन्धान गर्ने सम्पूर्ण 
संयन्त्रहरूलाई परिमार्जन गर्न र 
सुदृढ बनाउन नेपाल प्रहरी कटिबद्ध 
छ।” 

धरातन.... 

आर्थिक अवस्था कमजोर भएका 
महिलाहरूलाई केही रूपमा भए 
पनि राहत मिल्ने उनको धारणा 
थियो । विशेष गरी मैले यो 
बजेटमा छोरी आत्मनिर्भर कार्यक्रम 
अगाडि सारेको छु । त्यसका लागि 
सम्माननीय प्रधानमन्त्री ज्यूले 
एक्सेप्ट गरिसक्नुभएको छ । त्यो 
कार्यक्रम प्रत्येक वडामा कम्तीमा 
पनि १० जना महिलालाई समेट्ने 
गरी आउनेछ', मन्त्री चौधरीले 
भने, बिउपूँजी सहितको क्षमता 
अभिवृत्तिलगायत सबै प्याकेजको 
रूपमा दिनेगरी कार्यक्रम ल्याउने 
योजना छ । मुलुकभरका सबै वडामै 
जानुपर्छ भनेर योजना बनाएको छु। 
करिब १६ अर्बको बजेट प्रस्ताव 


भएकाले बजेटको समस्या पनि छ । 
तर केही न केही रूपमा यो पटक 
कार्यक्रम आउने छ ।' यथार्थमै काम 
गर्ने हो भने यो कार्यक्रम ल्याउनै पर्ने 
उनले बताए । 

द्वन्द्वमा पीडित भएका महिला तथा 
बालबालिकाहरूलाई कसरी न्याय 
दिने ? उनीहरूको पीडामा कसरी 
मलहम लगाउने भन्ने महत्त्वपूर्ण 
विषय रहेको भन्दै मन्त्री चौधरीले 
पीडितहरूको सुरक्षामा पनि ध्यान 
दिन आवश्यक रहेको बताए । 
राज्यले नै ऐन, नियम कानूनहरू 
ल्याइदिएमा पीडितहरूको न्याय 
निरूपणमा सहज हुने भन्दै उनले 
भर्खरै सम्पन्न भएको सिएसडब्ल्यूको 
द्‌ औँ सेसनमा सहभागी भएर 
राज्यको तर्फबाट समग्रमा नेपाली 
महिलाहरूको अवस्था र पीडित 
महिलाहरूको अवस्थाका विषयमा 
प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिएको जानकारी 
दिइन्‌ । 

विशेष गरी काम गर्न चाहने, 
आयआर्जनमा लाग्न चाहने 
महिलाहरूका लागि राहत उपलब्ध 
गराउने, क्रणमा सहुलियत दिने 
लगायतको व्यवस्था हुनुपर्ने उनको 
भनाई थियो । संघमा भनेका 
नीति, कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन 
गर्ने निकाय स्थानीय तह भएको 
भन्दै मन्त्री चौधरीले भनिन्‌, ऐन 
कानूनहरू निर्माण गरिएका छन्‌ तर 
त्यसको कार्यान्वयन पक्ष फितलो 
छ। ऐन, कानूनमा समावेश गरिएका 
कुराहरू कार्यान्वयन गराउनका 
निम्ति बजेटको लिमिटेशनका 
कारणले पनि समस्या उत्पन्न भएको 
छ।' 

विशेष गरी बजेटको सीमितताका 
कारणले पनि कतिपय राम्रा र 
अत्यावश्यक कार्यक्रमहरू सम्पन्न 
गर्न नसकिएको उनको भनाई 
थियो । कार्यक्रममा बोल्दै राष्ट्रिय 
मानवअधिकार आयोगका सचिव 
मुरारीप्रसाद खरेलले द्वन्द्वमा सबैभन्दा 
बढी महिला र बालबालिका नै पीडित 
भएको हुनाले केही फोरमहरूको 
नेतृत्व महिलाहरूले गर्नुपर्ने बताए । 
द्वन्दको घाउ महसुस गर्न, 
बुभ्न नसकेका कारण दुई वटा 
आयोगहरूले काम गर्न नसकेको 
भन्दै उनले अब बन्ने आयोगहरूमा 
महिलाहरूले नेतृत्व गर्नुपर्ने बताए । 
स्थानीय अवस्था हेरेर राष्ट्रिय कार्य 
योजना निर्माण गरिनुपर्ने र त्यही 
आधारमा कार्यक्रमहरू नन्तुपर्ने 
बताए । उनले मानवअधिकार राष्ट्रिय 
कार्य योजना, १३२५ र १८२० लाई 
हेरेर योजनाहरू निर्माण गर्न यसलाई 
कसरी कार्यान्वयन गर्न सकिन्छ 
भन्ने सन्दर्भमा विविध पक्षलाई ध्यान 
दिइनुपर्ने बताए । 

प्रतिनिधि सभाको महिला तथा 
सामाजिक मामिला समितिका 
सचिव इन्द्र विलास पौडेलले 
द्वन्द्वका बाछिटाहरू अझैपनि बाँकी 
रहेको भन्दै यसलाई सबै मिलेर टुंगो 
लगाउन आवश्यक रहेको धारणा 
राखे । 

त्यस अवसरमा बोल्दै द्वन्द्र्पीडित 
व्यक्तिहरूले द्वन्द्वमा पीडा भोगेका 
र भोग्न बाध्य बनाइएका महिला 
दिदीबहिनीहरूका लागि उनीहरूको 
जीवनलाई सहज बनाउन र शान्ति 
सुरक्षा व्यवस्था गर्नका लागि अहिले 
पनि राज्य अभिभावक बन्न नसकेको 
बताएका थिए । संघीय सरकारको 
तर्फबाट महिला मन्त्रालय अभिभावक 
भए पनि महिला, अपांगता भएका, 
ज्येष्ठ नागरिकका क्षेत्रको बजेटहरू 
एउटै डालोमा हाल्दिला द्वन्द्रमा 
पीडित भएकाहरूले बजेट नपाएको 
गुनासो गरेका थिए । द्वन्द्रपीडित 


महिलाहरूले लामो समयदेखि 
न्याय नपाएको भन्दै उनीहरूले 
ढ्ुन्द्र्पीडितसँग सम्बन्धी सत्य 


निरूपण तथा मेलमिलाप आयोग 
सम्बन्धी ऐन अहिलेसम्म पनि टुंगो 
लाग्न नसकेको भन्दै उनीहरूले ऐन 
द्वन्द्र्पीडित मैत्री नभएको बताएका 
थिए । 

कार्यक्रममा सहभागी स्थानीय तहका 
प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरूले यस 
विषयमा रणनीतिक योजना बनाएर 
अगाडि बढ्नुपर्ने बताएका थिए । 
स्थानीय सरकारलाई काम गर्नका 
निम्ति केन्द्रबाट निर्देशन गरिए पनि 
समानीकरणका अनुदान बजेटहरू 
काटिदा काम गर्न समस्या उत्पन्न 


अवधारणा अघि अवधारणा अघि सारिएको हो। रका प्रमुख राजनीतिक दलहरुमा संघरत्न शाक्य, अमृतमान सय ६५ वटा रहेका छन्‌ । आर्थिक गरिएको छ। ठुलो बजेटको कार्यक्रम भएको उनीहरूको भनाई थियो। _ हो। रहेका प्रमुख राजनीतिक दलहरुमा संघरत्न शाक्य, अमृतमान सय ६५ वटा रहेका छन्‌ । आर्थिक गरिएको छ । ठुलो बजेटको कार्यक्रम श्र उनीहरूको डु थियो । 


२०८१ बैशाख १९ गते बुधबार 
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आर्थिक, सामाजिक तभा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔँ । 


बालकुमारी बचत तथा क्रण सहकारी संस्शा लि 
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घरनिर्माण कर्जा 


हात्नो सेवाहरु 

१ फितीयोशेरपी सेता- अनुभवी पिडियोपेरापिपटदारा 
दह, शानी, नशा तषा मागेपेशी देखाई र अनय समस्याहरुके 
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अन्य सामूर्ण गाँच 
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0 सोत्रा स्दित बाथ सेवा 
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काठमाडौं । मगर 
संस्कृतिमा आधारित फिल्म 
'घरज्वाइँ'को फस्टलुक पोस्टर 
सार्वजनिक भएको छ । अनिल 
बुढा मगरको निर्देशनमा 
जनक घर्ती मगरले निर्माण 
गरेको फिल्मका दुई पोस्टर 
सार्वजनिक भएका हुन्‌ । 

एक पोस्टरमा दयाहाङ 
राई र मिरुना मगरले बोराको 
भारी बोकिरहेको देखिन्छ । 
अर्कोमा सबै कलाकारलाई 
समेटिएको छु । यसअघि 
फिल्मले क्यारेक्टर लुक्स' 
ल्याएको थियो । 

पूर्वी रुकुम आसपासमा 
एक महिना छायांकन गरिएको 
फिल्मको कथा पनि निर्देशक 
अनिल आफैँले लेखेका हुन्‌ । 
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0020 घरज्वाइ 
पटकथा, संवाद लेखनमा भने 
उनलाई विनोद खतिवडा र 
सुभाष कोइरालाले साथ दिएका 
छन्‌ । 

जीएम मुभीजको ब्यानरमा 

निर्माण भएको फिल्म सुशन 
प्रजापतिले खिचेका हुन्‌ । 
फिल्मका गीतमा हर्क साउदको 
शब्द र मनोज थापाको संगीत 
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छ । कष्ण भण्डारीले सम्पादन 
गर्ने फिल्मको डिजिटल पार्टनर 
बुढा सुब्बा डिजिटल हो । 

एमएसएम, अष्ट्रेलियाले 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रदर्शन अधिकार 
लिएको छ । फिल्मलाई नेपाल 
वितरण आरआर फिल्म्सले 
गर्दैछ । असार रद गते 
प्रदर्शन हुने फिल्ममा दयाहाङ 
र मिरुनाका साथमा बुद्धि 
तामाङ, पुष्कर गुरुङ, शिशिर 
बाड्देल, भोलाराज सापकोटा, 
खडकबहादुर पुन (खबपु), राज 
थापा, कविता आले, शिला 
आले, अनु थापा, विना थापा 
मगर, सोनाम लामा, विवेश 
बुढा मगर र सुनिल मगरको 
अभिनय छ । 
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साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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